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BRANDT PRAŠO ADENAUER] PASAKYTI 
SAVO NUOMONĘ APIE ATOMU GINKLUS

Jei jie reikalingi Vokietijos gynybai, kancleris 
turįs tai viešai pasakyti vokiečy tautai

HANOVERIS, Vokietija. — Vakarų Berlyno burmistras, so­
cialdemokratų kandidatas į kanclerius, kalbėjo partijos suvažia­
vime, jog kancleris Adenaueris turėtų turėti pakankamai drąsos 
pasakyti, kad jo vyriausybė nori atominių ginklų, jei jie tikrai 
reikalingi šalies apsaugai.

Atomonis apsiginklavimas yra 
labai opi tema Vokietijoj. Šiuo 
klausimu nuomonių K skirtumai 
pasireiškė ir socialdemokratų su­
važiavime. Grupė socialistų, prie 
kurių priklauso ir partijos pir­
mininkas Erich Ollenhauer, pa­
sisakė prieš Vokietijos ginklavi­
mą atominiais ginklais.

Suvažiavime buvo priimta 
konpromisinė rezoliucija, palie­
kanti partijos vadovybei ir even­
tualiai jos vyriausybei laisvas 
rankas šiuo, klausimu.
Adenaueris Nato priedangoje
Sprantama, kad socialistams 

norisi priversti Adenauerio vy­
riausybę, kad pirma ji aiškiai 
pasakytų savo nuomonę, o nesi­
slėptų, anot Brandto, Nato 
priedangoj.

Adenaueris ir jo gynybos mi- 
nisteris Straus paprastai duoda 
tokį atsakymą: Vokietija su­
tiks su bet kokiu Nato nutarimu 
atominių ginklų klausimu. So­
cialdemokratų partijos kompro­
misinėj rezoliucijoj pasakyta, 
kad Vokietija turi būti apgink­
luota pačiais geriausiai ginklais, 
bet kartu pareiškė pageidavimą, 
kad Nato strategai taip supla­
nuotų gynybą, jog vokiečių ar­
mijai nereikėtų priimti atomi­
nių ginklų.

Ištikimi Nato sąjungai
Taigi, opozicinė socialdemo­

kratų partija irgi vengė aiškiai 
pasisakyti, ar ji nori, kad Na­
tas vokiečių armiją ginkluotų 
atominiais ginklais. Jie tačiau 
turi pagrindą palaukti, kad pir­
mą pasisakytų vyriausybė.

Willy Brandt užtikrino, kad 
jų rezoliucija parodys ištikimybę 
Nato sąjungai ir nieko nedary­
ti, kas būtų jai kenksminga. %

Jis pasisakė už Nato atominių 
smogiamųjų pajėgų sudarymą, 
bet pripažino, kad Amerika turi 
pasilikti pagrindine jėga, kuri 
atbaidytų Sovietus nuo puolimo 
prieš Vakarų Europą.

SSSR leis Suomijai 
įstoti į V. Europos 
prekybos sąjungą

Išnumuojamas Saimos kanalą
MASKVA. — Suomijos pre- 

sidėti Suomijai prie Va- 
gauti iš Chruščevo leidimą pri­
sidėti Suomijai prie Vakarų Va­
karų Europos laisvosios preky­
bos sąjungos, bet ta sąlyga, kad 
nenukentėtų Sovietų interesai 
prekyboj su Suomija.

Minėtą Europos laisvos pre­
kybos sąjungą suorganizavo An­
glija iš 7 valstybių, kurios sten­
giasi atsispirti Vakarų Europos 
laisvajai rinkai, sudarytai iš še­
šių valstybių.

Chruščevas ir Kekkonen nu­
tarė užmegzti derybasi dėl Šai- 
mos kanalo pietinės dalies iš- 
nomijimo Suomijai 50 metų lai­
kotarpiui. Kanalą Suomijai atė­
mė Sovietai po pralaimėto karo 
1944 m. Kanalas jungia Suomi­
jos miškingas sritis su Suomi­
jos įlanka, Baltijos vandenimis.

IŠ VISO PASAULIO
★

Ginčai dėl Mauritanijos
RABATAS, Marokas. — Tu- 

nezija buvo viena iš pirmųjų 
arabų kraštų, pripažinusių Mau­
ritaniją nepriklausoma valstybe. 
Ją ligi šiol valdė Prancūzija. Tai 
nepatiko kitam arabų broliui — 
Marokui, kuris stengėsi Mauri­
taniją prisijungti kaip savo pro­
vinciją. Dėlto Marokas atšaukė 
iš Tunezijos savo ambasadorių.
JT sekretoriato pertvarkymas

NEW YORKAS. — Dag Ham- 
marskjold neliko visiškai kur­
čias Nikitos Chruščevo reikala­
vimui panaikinti jo vietą, JT ge­
neralinio sekretoriaus, ir sudą- 
ryti trijų narių prezidiumą. 
Hammarskjoldas pakvietė bu­
vusius JT suširinkimo pirminin­
kus Tailando princą Wan Wai- 
thayakon, Kanados buvusį užs. 
reikalų minister} Lester Pear­
son ir Peru ambasadorių Dr. 
Victor Belaunde, kad jie išstudi­
juotų, kaip dar būtų galima pa­
tobulinti JT gen. sekretoriaus 
darbą.

Apie Nikitos kelionį į Boną
MASKVA. — Suomijos am­

basados raute Nikita Chruščevas 
išsireiškė Vokietijos korespon­
dentui, kad jis tikisi kitų metų 
pavasarį aplankyti Vakarų Vo­
kietiją. Tai pareisią nuo oro 
(politinio) Vokietijoj. Dabar 
oras esąs palankys jo kelionei, 
revizituoti kanclerį Adenauerį.

Baltieji rūmai bus 
JAV meno muziejum

Busimoji prezidentienė 
turinti visokių idėjų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Busimoji Amerikos prezidentie­
nė Jacqueline Bouvier-Kennedy, 
31 metų, turinti įvairių įvairiau­
sių naujų idėjų apie Amerikos 
“first lady” pareigas, pasakojo 
demokračių klube jos asmeni­
nė sekretorė Miss Letitia Bal- 
drige.

Sekretorė yra jos draugė, 
respublikonė, dirbusi paskuti­
niais laikais JAV ambasadoje 
Romoje, Paryžiuje kaip “sociali­
nių programų” (tai yra, kok­
teilio partijų ir panašių pobū­
vių, priėmimų) sekretorė. Bū­
sima prezidentienė buvo itgi 
respublikonė, kol neištekėjo 1953 
m. už sen. Kenedžio, kuris ją 
sudemokratino.

Būsimo j i prezidentienė yra 
pavedusi savo sekretorei pavers­
ti Baltuosius rūmus lyg kokiu 
Amerikos meno ir istorijos mu­
ziejum. Ji turinti tiek daug pa­
sakyti Amerikos moterims, kad 
jai teks ruošti reguliariai spau­
dos konferencijas moteriškomis 
temomis. Kokteilių partijos bū­
siančios trumpesnės, bet daž­
nesnės, kad pirmoji lady galėtų 
kiekvieną kartą pasirodyt daug 
didesniam žiūrovų, smalsuolių 
skaičiui.

LOTYNŲ AMERIKOS KOMUNISTAI REMIA Kamerūno delegatas 
MAO TSE-TUNOO AGRESINGA GALVOJIMA va(lOT™ JT P0^ 

“ kovai pries Lumumbą 
Afrikos socialistas yra

Maskvos satelitai palaiko Nikitos "koegzistenciją" 
santykiuose su kapitalisty šalim dabartinėm sąlygom

MASKVA. — Komunistų vadų suvažiavime iš 47 šalių Ki­
nijos prezidentas Liu Shao-chi nėra vienintelis Nikitos Chruščevo 
“taikingo sugyvenimo” politikos oponentas. Vakarų šalių kores­
pondentai patyrė iš artimų komunistams šaltinių, kad Lotynų 
Amerikos komunistams daugiau patinka Peipingo agresingumas 
prieš Ameriką, negu Chruščevo užvesta nūdienė taktika migdyti 
kapitalistų šalis propaganda apie taikingą sugyveHmą, apie apsi­
ėjimą be karo, nors galutinio tikslo, pasaulio sukomunistinimo,
neslepia nė Chruščevas.

Liu Shao-chi buvęs nustebin­
tas Lotynų Amerikos pritarimu 
Mao Tse-tungo ideologiniams ir 
politiniams išvedžiojimams. Ka­
dangi Lotynų Amerikos delega­
tai laikomi JAV “imperializmo” 
kaimynai ir tariamos jo aukos,, 
Peipingo delegatams šie pasisa­
kymai daugiau pasitarnavo, ne­
gu šiaurės Korėjos ar Indonezi­
jos komunistų vadų seniai ži­
nomas palankus nusistatymas 
Piepingo linijai.

Dauguma Maskvos pusėj
Rytų, Vidurio Europos sateli­

tai, o taip pat Vakarų Europos 
komunistų partijų vadai, laiko 
Chruščevą vyriausiu komunizmo 
žyniu, ideologijos aiškintoju ir 
pritaria jo politikai. Išimtį su­
daro tik Albanija. Matyti, dėl 
idėjų įvairumo ir akių mulkini­
mo Maskva davė leidimą šiam 
mažajam satelitui rodyti skirtin­
gą galvojimą.

Iš Lotynų Amerikos komu­
nistų delegatų Peipingo nusista­
tymą Kremliaus slaptojoj kon­
ferencijoj gynė Kubos, Argen­
tinos, Venezuelos, Kolumbijos, 
Urugvajaus ir Čilės delegatai. 
Japonijos, Mangolijos delegaci­
jos svyruoja tarp Maskvos ir 
Peipingo linijos.

Rytų Vokietijos vyriausybės 
ir respublikos galva Walter 
Ulbricht už savo egzistenciją ir 
galią turi būti dėkingas tik 
Chruščevui. Bet ir jis norėtų, 
kad Nikita elgtųsi griežčiau su 
Vakarais ir kaip galint greičiau 
dovanotų jam visą Berlyną. Bet 
tai atsiduoda karu, o Chrušče­
vas jo bijo.

TOKIJAS. — Japonijos ir 
šiaurės Korėjos Raudonojo Kry­
žiaus organizacijos nutarė pa­
spartinti korėjiečių repatriavi- 
mą. Nuo praeitų metų gruodžio 
mėn. į komunistinę Korėją per­
sikėlė iš Japonijos 50,000 korė­
jiečių. '

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kongo valdžios (Mobuto) 

delegacija turėjo vaisingus pasi­
tarimus su Katangos provincijos 
premjeru Tschumbe. Pradėjus 
Konge siautėti Lumumbai, Ka­
tangos provincija atsiskyrė ir 
pasiskelbė savarankiška valsty­
be.

♦ Ketvirtadienį įvairiose Ku­
bos sostinės Havanos vietose 
sprogo 11 bombų, padėtų Cas­
tro valdžios priešų. Kubos va­
karinėj daly policija areštavo 12 
kontrrevoliucionierių.

♦ Amerikos aukso atsargos 
nukrito žemiau $18 bilijonų. 
Tiek mažai aukso atsargų turė­
jo tik trumpą laiką prieš 20 
metų.

♦ Per spalio mėnesį pragyve­
nimas Amerikoj pakilo 0.4% dėl 
maisto, gydymo ir kitų pragy­
venimo išlaidų pabrangimo.

♦ Vokietijos ūkio ministeris 
ir vicekancleris Erhard pareiš­
kė, kad jo vyriausybė negalės 
patenkinti Amerikos reikalavi­
mo pridėti $600 milijonų JAV 
karinėms pajėgoms Vokietijoj, 
Graikijoj ir Turkijoj išlaikyti.

Nkrumah rašė Lumumbai
AKRA, Gana. — Ganos spau­

da paskelbė prezidento Nkrumah 
laiškus, rašytūs buvusiam Kon­
go premjerui Lumumbai, kad 
paneigtų Kongo valdytojo pik. 
Mobuto kaltinimus Ganai apie 
jos maišymąsi į Kongo vidaus 
reikalus. Laiškai tačiau dau­
giau patvirtina, negu nuneigia 
Mobuto kaltinimus. Viename 
laiške Ganos prezidentas neu- 
tralistas Nkrumah rašė Lumum­
bai: “Brolau, mes geriau žino­
me, kaip laikytis prieš imperia­
listus, kolonialistus. Jie tik ta­
da pasidaro geri, kai yra negyvi. 
Jei nori, kad Kongas nesubyrė­
tų į šipulius,, klausyk mano pa­
tarimų”.

griežtas antikomunistas
NEW YORKAS. — Amerika 

ir visas laisvasis pasaulis paty­
rė naują diplomatinę pergalę 
prieš komunistus ir jiems arti­
mus neutralistus, kai praeitą an­
tradienį JT pilnaties susirinki­
mas 53 balsais prieš 24 (ir 19- 
kai susilaikius) pripažino anti­
komunistinę prezidento Kasavu- 
bos delegaciją teisėta Kongo res­
publikos atstovybe Jungtinėse 
Tautose.
Kamerūno delegato nuopelnas

Vienas iš JAV bloko talkinin­
kų prieš Lumumbos pripažini­
mą buvo Kamerūno delegatas, 
šios naujos Afrikos respublikos 
užs. reikalų ministeris Charles 
Rene Okala. Jis yra savo šalies 
socialistų vadas, bet aršiai ko­
voja prieš komunistų sąmokslą 
užvaldyti Kongą, atstačius nu- 
vesrstojo premjero Lumumbos 
galią.

Gi daugis kitų Afrikos dele­
gatų, kaip Gvinėjos, Ganos, Ma- 
lijos, arabų kraštų, ėjo ir eina 
išvien su Sovietais, nors save 
vadina tik nacionalistais.

Vidutiniškas Afrikos naciona­
listas yra paprastai rasistas, de­
gąs neapykanta — pagrįstai ar 
klaidingai — baltajam žmogui. 
Okala nuo tokių atsiribojo, pa­
reikšdamas, “aš nesu rasistas, 
niekad juo nebuvau ir nebūsiu. 
Tiesa, aš esu tarnas, bet aš nors 
žinau, kad aš tarnauju — savo 
tautai”.

Šitaip jis atrėmė Afrikos neu- 
tralistų, prokomunistų puldinė­
jimus, esą Okala tarnaująs im­
perialistams, kolonialistams

Nepriklausomybei reikia 
pasiruoši

Okala, senas Kamerūno nepri- 
iklausomybės kovotojas, mokė 
saviškius, tą patį sako ir kitoms 
Afrikos kolonialinėms tautoms: 
tauta turi būti pasiruošusi ne­
priklausomam gyvenimui. Iš 
staigios, ankstyvos nepriklauso­
mybės turi naudos tik būrys 
vietinių politikų, bet ne tauta. 
Ji krinta atgal į primityvišką 
kastų —. genčių valdžią. Taip 
sako afrikietis Okala.

Mokėsi į kunigus
Kamerūno užs. reikalų minis­

teris Okala yra 50 metų. Jo tė-

LYNDON JOHNSON PATYRĖ NATO NARIU 
SUSIRŪPINIMĄ AMERIKOS VADOVAVIMU

Užsienio politikos siekiai paliks tie patys, bet 
bus dirbama dėl jy daug ryžtingiau, energingiau

PARYŽIAUS. — Būsimam Amerikos viceprezidentui Lyndon 
Johnsonui prieš išskrendant į Londoną, korespondentai jį klausė 
apie Amerikos prestižo nuosmukį, apie kurį taip daug buvo gin­
čijamasi rinkiminėj kampanijoj tarp Kennedžio ir Nixono.

i Johnson, kaip ilgamečio sena- 
jto pirmininko, politika buvo vi­
sad aukščiau partijų, kiek tai 
liesdavo šalies gynybą ir užsie­
nio reikalus. Kaip didelis vals­
tybininkas, jis vengė tiesioginiai 
atsakyti į klausimą apie presti­
žo nusmukimą, kaip apie vidaus, 
rinkiminės kampanijos reikalą.

“Aš esu patenkintas, matyda­
mas, kad tarp sąjungininkų ir 
Amerikos matau seną, šiltą tra­
dicinę draugystę. Bet aš ra- 
daug juos susirūpinusius dėl 

ateities, dėl klausimų apie mūsų 
tikslus ir siekimus”, pasakė sen. 
Johnson.

nuversti

nugabe- 
išskren-

Haiti respublika 
išvarė arkivyskupą
Davęs komunistams $7,000

PORT-AU-PRINCE, Haiti. — 
Šios respublikos diktatorius-pre- 
zidentas Duvalier sekmadienį iš­
trėmė katalikų bažnyčios galvą 
arkivyskupą Francois Poipier, 
Prancūzijos pilietį, apkaltinus, 
kad davęs $7,000 studentams ko­
munistams, norintiems 
Duvalier valdžią.

Arkivyskupą suėmė, 
no į lėktuvą prieš pat
dant į Miami. Pasiekęs Ameri­
kos teritoriją, tremtinys nuneigė' 
Haiti valdžios kaltinimus, esą 
jis rėmęs komunistuojančius 
maištaujančius studentus.

Buvo diktatoriaus priešas
Taiti yra vienintelė respubli­

ką Lotynų Amerikoj, kur ofi­
ciali kalba yra prancūzų. Ji uži­
ma dalį Ispaniolos salos, kur yra 
ir Dominikos respublika. Gy­
ventojų didžiąją dalį sudaro ver­
gų ainiai, negrai. Šios šalies is­
torija yra kruviniausią iš visų 
kitų Vidurinėj Amerikoj.

Arkivyskupo nusistatymas 
prieš prez. Duvalier diktatūrą 
buvo gerai žinomas. Pastaro­
siomis dienomis respublikoj pra­
sidėjo studentų streikai ir riau­
šės prieš valdžią. Ji uždarė uni­
versitetą, paleido anksčiau Ka­
lėdų atostogų aukštesniųjų mo­
kyklų mokinius ir paskelbė iš­
imties stovį.

Valdžios žmonėm katalikam, 
atsakingiems už arkivyskupo iš­
trėmimą bus pritaikytas eks- 
komunikavimas, atskyrimas nuo 
bažnyčios.

“Aš turiu viltį — ir aš čia 
kalbu tik už save — kad Ame­
rikos vadovybės kelias šiame de­
šimtmety sustiprins šiuos jaus 
mus nauja energija, vitališkumu 
ir nauju pasitikėjimu”.

Pasitarimai su Macmillanu
Sen. Johnson su kitais JAV 

delegatais praėjusioj Nato šalių 
parlamentarų suvažiavime penk­
tadienį atskrido į Londoną. Jis 
turėjo ilgą pasikalbėjimą vaišė­
se pas Anglijos ministerį pirmi­
ninką.

Į Londoną atskrido ir JAV iž­
do sekretorius Anderson su sa­
vo delegatais, su kuriais jis lan­
kėsi Vokietijoj ir Prancūzijoj, 
ragindamas tas šalis padengti 
didesnę karinių išlaidų (Nato) 
dalį, nes Amerika ateity turės 
išlaidas sumažinti, kad sustab­
dytų aukso plaukimą ir sutvir­
tintų pasitikėjimą dolerio verte.

Anglai iš širdies pritarė Ame­
rikos vyriausybės narių rūpes­
čiams, Vokietija — tik ne An­
glija — tikrai turinti daugiau

įduoti į Nato kasą.

♦ Robert Anderson, JAV iž­
do sekretorius, atvykęs iš Vo­
kietijos į Angliją, pasakė, kad 
jo derybos su Adenauerio vy­
riausybe buvo nors tuo geros, 
jog vokiečiai nebeabejoja Ame­
rikos nusistatymu reikalui esant 
sumažinti savo karines įgulas 
Vokietijoj.

vas, vienos tautelės vadas, tu­
rėjo 27 žmonas. Viena iš tų 27 
žmonų, jo motina, pagimdė tik 
vieną vaiką. Jis mokėsi katali­
kų kunigų seminarijoj Jaundėj, 
bet prieš pat įšventinimą, moti­
na užprotestavo ir privertė jį 
kunigystę mesti.

1945 m. jis buvo , išrinktas į 
Prancūzijos parlamentą, vėliau 
į senatą. 1955 m. jis pralaimė­
jo rinkimus dėl tvirtos komu­
nistų agitacijos. Jis yra Ka­
merūno socialistų partijos stei­
gėjas. Partija yra prancūzų so­
cialistų partijos padalinys. Da­
bar jis yra Kamerūno socialistų 
partijos (sąjūdžio) vicepirmi­
ninkas.

Balandžio mėnesį jis buvo vėl 
išrinkta į Kamerūno seimą, ku­
ris paruošė kelią į nepriklauso­
mybę ir sudarė respublikos vy­
riausybę.

Gegužės mėnesį Okala buvo 
paskirtas pirmuoju Kamerūno 
užs. reikalų ministeriu.

Būsimas prezidentas 
susilaukė sūnaus

vaikas. 
naktį į

univer-

Pavadino John Fitzgerald vardu
WASHINGTONAS, D. C. — 

Retas atsitikimas Amerikos is­
torijoj, kad būsimam ar esan­
čiam prezidentui gimtų 
Toks dalykas atsitiko 
penktadienį.

Georgetown katalikų
siteto klinikoj Jacqueline Ken­
nedy pagimdė, Dr. Walsh pa­
darius operaciją (“cezarinį piū- 
vį”) 6 sv. 3 unz. Simų.

Mrs. Kennedy yra patyrusi 
keletą nėštumo nesėkmių, ši bai­
mė ją slėgė ir dabar. Ji laukė 
vaiko gruodžio mėn. vidurį. Tė­
vas, praleidęs su ja ir 3 metų 
dukterim Padėkos dieną Wash­
ingtone, ketvirtadienio vakarą 
išskrido atgal į Palm Beach, 
Fla. Pakeliui gavo per radiją ži­
nią, kad ligoninės automobilis 
išgabeno ją gimdyti. Jis grįžo 
kitu, daug greitesniu lėktuvu, 
atgal į Washingtoną.

Gydytojo tvirtinimu, motina 
ir naujagimis jaučiasi labai ge­
rai. Gimdymo operacija užsitę­
sė valandą laiko. Sūnus bus pa­
krikštytas tėvo vardu — John 
Fitzgerald jr.

1
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Maloniai kviečiame Čikagos lietuviškąją visuomenę 
atsilankyti į didžiojo mūsų tautos veikėjo ir 

LIETUVOS VALSTYBES BUVUSIO

PREZIDENTO
DR. KAZIO GRINIAUS

S 10 METŲ MIRTIES SUKAKTUVIŲ

i MINĖJIMĄ
J kuris įvyks lapkričio 27 dieną, sekmadienį, 2 vai. ■
S Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted St. “ L. V. LIAUDININKŲ S-GOS ČIKAGOS SKYRIUS

® Programoje: 1) DR. J. PAJAUJO kalba ir

S 2) Meninė dalis.
■ 
■ Įėjimas nemokamas.

MK 7 T y iBO ĮĮjg M ■ ■ ■ H oWEŠM■ ■ ■■ ■■1 ■ IBBE BS ■ ■ OIBH ĖB< ■ E■"ii ■■»■■■■■■■■ ■ ■ ■ ■ ■■■■BE■»■■■ ■ ■ ■ IMI jllimillil B ■■■■■■■ ■ ■■■■■■■■■ ■■■■■■ BBB BĮ■

ARNOLD VOKETAIT1S

ALICE STEPHENS DAINININKIŲ
JUBILIEJINIS DVIDEŠIMTMEČIO £

KONCERTAS J
— BALIUS Į

įvyksta š. m. gruodžio men. 4 d., 5:30 vai. p. p. |
Terrace Casino, Morrison’o viešbutyje §

Koncerte dalyvauja smuikininkas virtuozas dr. Fran- | 

cois D’Albert, baritonas Arnold Vokietaitis ir Alice ■:

Stephens dainininkių choras; akomponiatorius dr. į

George Lawner. šokiams groja garsusis Marty Gould ■■

orkestras. Biletas tik į koncertą ir šokius 3.50 dol. >

Čikagos lietuviai maloniai kviečiami atsilankyti.

ALICE STEPHENS DAINININKĖS

Staliukus galima užsisakyti 
pas Jonę Bobinienę, OL 2-2316, 
Genovaitę Mačytę, GR 6-6337, 
Stasę Pautienienę, GR 6-5457.

Programos tvarka: 
vakarienė 5:30 vai., koncertas 

7:00 vai., šokiai 8:30 vai.
Vakarienės metu
JONO BYANSKO 

orkestras išpildo programinę 
muziką.

B1LETO KAINA TIK 10 DOL.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas ui namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4130 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro^ Trečiadieniais uždaryta.

OMAHA, NEBR.
Vasario 16 gimnazijai remti
Omahoje, Nebr., nuo 1951 m. 

veikia du (Nr. 26 ir Nr. 37) bū­
reliai. Čia būrelių narių sąra­
šas:

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
viena iš seniausiyjy, saugiausiyjy ir stipriausiyjy lietuviy 

taupymo įstaigy Chicagoje

•. LaJjai saugiai laiko visas Jūsų santaupas
• Už padėtus pinigus mok,a Jums didelius dividendus
• Duoda morgičius namams pirkti, teikia paskolas seniems na­

mams taisyti, atnaujinti, padidinti ir perstatyti
• Keičia Jūsų čekius ir duoda Įvairias apdraudas
• Mielu noru pataria, kaip ir kur našiausiai laikyti savo santaupas.

Kiekvienas kviečiamas užeiti ir pasiteirauti.

DISTRiCT SAVINGS & IOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104

Albert J. Aukers, Prezidentas.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
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.."JOZAS NAUJOKAITIS

Š K E LB KIT ĖS N A U JIENOSE

Antanėlis Algimantas, 
Agurkis Juozas, 
Akromis Ričardas, 
Balkaitis Viktoras, 
Cicėnas Jeronimas, 
Če j suskas Benediktas, 
Černius Jurgis,
Česna Jonas (vienkartine 
auka rėmėjas),

9. Drukteinis Romanas,
10. Dapšienė Elena,
11. Drazdys Gediminas,

‘| 12. Damas-Damijonaitis Jurgis,
113. Daukintis Apolinaras,
114. Džigas Vaclovas,

• 15. Dainis Bronius (vienkartine
| auka rėmėjas),
16. ‘ Galeckas Antanas,

■17. Grigaitytė Nijolė,
|18. Kovas Pranas,
i 19. Kavaliauskas Antanas,
120. Kavaliauskai Balys,
j 21. Kazlauskas Pranas,
22. Mickevičius Stasys,
23. Mikalauskas Petras,

*24, Mikulis Algis,
! 2'5. Martinkus Danielius,
• 26, Mikėnas-Mikėnaitė Alpha,
27. Mikėnaitė Margarita (vien­

kartine auka rėmėjas),
28. Naikelis Juozas,

1 29. Navakas Juozas,

30. Narkus-Narkevičius Juozas,
31. Natkevičius Vladas,
32. Pabilionytė Felė,
33. Petraška Edvardas,
34. Dr. Petrikonis Juozas,
35. Petrikonienė Elzbieta,
36. Petrulis Stasys,
37. Povilaitis Jonas,
38. Pangonis Stasys,
39. Preikšaitis Algirdas,
40. Ribokienė Elzbieta,
41. Reškevičius Albinas,
42. Sakalas Juozas,
43. Smailys Jonas,
44. šermukšnis Jonas,
45. Kun. dek. Tautkus Juozas,
46. Totilas Pranas,
47. Tareilius Alfredas,
48. Vainiūnas Vincas,

Būrelių valdybą sudaro: A. 
Mikėnaitė, R. Drukteinis ir St. 
Pangonis.

Mūsų mirusieji
Skrodenis John J., 68 metų. 

Mirė spalio 20 d. Senosios emi­
gracijos lietuvis.

Garkevičiūs,' Joseph, 62' metų. 
Mirė lapkričio 6 d. Tremtinys.

* Kor.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3 gabalą miegamojo setas $119.00

3 gabalą dalinama sofa $269.00

Sofos, kėdės po $39.00 ir brangiau

Išvardint^ daiykp pirkėjai gaus 
dovanoms didelį kalakutą

Turime iš Vokietijos importuotu Stereo Hi Fi, 
Fonografu ir įvairip radijo kombinacijy ir kitokiy bald p

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SĖeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., aptr„ tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

Help Keep < 
America Strong

Save refftdarly with
ILS. SAVINGS BONDS

! .aSS“41’ KURIĘ garsinasi 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GARSINKIS IR TU

You can play it at sight,..
without Lessons!

PAS'NAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
iUNCiANČIOS SIUNTINIUS 1 SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)

Mutual Federal Bendrovės Rekordas ..
• Įsteigta Chicagpje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną su­
taupytą dolerį.
Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.

© Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti Raštu, nes mes 
apmokame visas pašto persiuntmo išladas.

e Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 4’Ą.

Taupymo bonų pardavimas
U.S. taupymo bonų (Savings 

Bonds) Illindjuj, abiejų serijų 
— E ir H praėjusį spalio 
mėnesį buvo parduota už $27, 
313,057, tai yra puse nuošimčio 
daugiau kaip 1959 m. spalio 
mėnesį. Cook apskrityje par­
duota abiejų serijų pž $15,060, 
715, arba 5,5% daugiau kaip 
pernai per tą patį mėnesį. Vi­
sam Illinoj u j metinė bonų kvo­
ta yra $387,200,000 ir iš tos su­
mps per (pirmuosius 10 mėne­
sių jau parduota už 76% arba 
346,000,000

BUDRIKO RADIJO | 
P R O G R A M A Į|

Mutual Savings
anil rJ^oan ^^Issoęialįon

Chartered and Supervised by the United States Government 
2'^2 ROAD • CHICAGO 3, ILLINOIS
f jijnr : Vlrciin;.: 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Pasiklausykite Budriko ra­
dijo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1450 kiL nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų. Girdė­
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos bei naudingų prane­
šimų iš Budriko prekybos. 
Klausykitės. •

Pranešė jas

Brooklyn. N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7 7272;
Newark, N. J. — 312 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992. 
• ■'•■! HiiHu firma siunčiami siuntimai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami 
vietoje, mūsų Įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių. • Siun­
tiniu pristatymas garantuojamas 100%.
įstaigos ir skyriai atidaryti katdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro 

MŪSŲ SKYRIAI

558 Hudson Ave., ROCHESTER N« Y., Tel. BAker 5-4210 
NORĖDAMI DAUGIAU INFORMACIJŲ REIKALAUKITE MŪSŲ FIRMOS KATALOGŲ.

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N Y 
ORegon 4-1540

107 So Vermont Ave.
LOS-ANGELES 4, CALIF 
DUnkirk 5-6550

11601 Jos. Campau Ave. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

126 Tilghman St 
ALLENTOWN, PA. 
Tel. HEmlock 5-0415
397A West Broadway 
SO. BOSTON, MASS. 
Tel. ANdrew 8-2718

832 North 7th Street 
PHILADELPHIA 73, PA. 
WAInut 3-1747
109 Burnet Park Drive 
SYRACUSE, N. Y.
Tel. GR 8-8435

1241 N. Ashland Ave 
CHICAGO 22, ILLINOIS 
HUmboldt 6-2818

643-47 Albany Avenue 
HARTFORD 6, CONN. 
CHapel 7-5)64

1028 Kenilworth Ave. 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. PRospect 1-0696

46 Whitehead Avenue, 
SOUTH RIVER, N. J. 
Tel. CLifford 7-6320

~19C0 Fleet St.
BALTIMORE 31, MD. 
Tel. Dickens 2-4240

FREE ALUMINUMWARE 
WITH 1500.00 OR MORE

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASS'N.
1447 So. 49th Court. Cicero, HL

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY J to I 

TUESDAY. THURSDAY, FRIDAY 
♦ to 5 

SATURDAY » to 1 
WEDNESDAY CLOSED
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A FULL RANGE HIGH FIDELITY MUSICAL INSTRUMENT

NOT $l,000 - NOT ’500 - butomy

sparkling the music entertainment field. MAGNUS brings the beauty of the 
world's best-loved songs into America's homes with their amazing new 
electric chord organ! Yov need no musical education to amaze your friends, 
thrill your family and make your home the social center of the neighborhood 
. . . you play AT SIGHT, without lessons! Complete tonal fidelity and true 
musical "breathing” quality found usually in only the most expensive 
organs NOW YOURS in an elegant piece of furniture cabinetry that will 
grace your living room and your family's heart for years to come. Choose 
decorator-inspired limed oak or walnut finish with jeweler’s gold toned 
accents. Complete with Instruction and Song Book. Console table, slightly extra.

GLASER S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2



Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

MREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

CRANE
SAVINGS AND .
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

investment
•f ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

GARSINKITES NAUJIENOSE

CHICAGOS LIETUVIU TARYBA
4.-

šeštadienį popiet, lapkričio 
19 d., Dariaus-Girėno patalpo­
se įvyko Chicagos Lietuvių Ta­
rybos susirinkimas, kuriame 
buvo perrinkti senieji ir išrink­
ti nauji srovių atstovai.

Atstovų sustatė maža tėra 
pasikeitimų, tik keli nauji at­
stovai išrinkti. Daugumoje li­
ko tie patys, šioje veikloje pa­
tyrę darbuotojai. Taipgi šiame 
susirinkime buvo išrinkta nau­
ja Chicagos Lietuvių Tarybos 
Valdyba.

Šių metų Valdyba savo ra­
portuose išreiškė visiškų pasi­
tenkinimų Taryboje pasireiš­
kusią vieninga veikla ir sklan­
džiu susipratimu. Vicepirmi­
ninkas kun. Adolfas Stašys pa­
sidžiaugė, kad Lietuvos reika­
luose vieningai ir sutartinai 
darbuojasi mūsų senieji ir nau 
jieji ateiviai. Net čia gimę ir 
augę, niekad Lietuvos nematę 
patriotai Amerikos lietuviai — 
p-lė E. Mikužiutė ir teisėjas 
Alfonse Wells — pakaitomis 
sėkmingai pirmininkavo Chi­
cagos Lietuvių Tarybai. Gerb. 
kalbėtojas pageidavo daugiau 
tokių čia gimusių ir čia augu­
sių, kad panašiai prisidėtų prie 
šios garbingos ir svarbios veik­
los.

Naujoji Valdyba

Sekantiems metams Chica­
gos Lietuvių Tarybos Valdyba 
išrinkta tokioje sudėtyje:

Pirmininkas dr. Antanas Ver 
bickas, vicepirmininkai p-lė E. 
Mikužiutė ir kun. Adolfas Sta­
šys, teisėjas Alfonse Wells ir 
V. Mažeika; protokolų rašti­
ninkas teisininkas Antanas 
Repšys, egzekutyvis raštinin­
kas dr. K. Draugelis, iždininkas 

[Antanas Valonis, finansų raš- 
: liniukas J. Pakalka, iždo glo­
bėjai V. Mankus, M. Šimkus, 
J. Kuzas ir V. šoliūnas.

Susirinkime dalyvavo 23 at­
stovai. Kai kurie neatvyko, 
kaip vėliau patirtta, negavę 
pakvietimo, gal būt, dėl adresų 
trūkumų.

Išrinktieji delegatai

Nuo ideologinių grupių kitų 
išrinktųjų delegatų vardai yra: 
Vaclovas Mažeika, Kostas Pet­
rauskas, Mečislovas Šimkus, 
Petras Vėbra, dr. A. Verbickas, 
Vincas žemaitis, Kazys Žilė­
nas, kun. Adolfas Stašys, Anta­
nas Repšys, Bruno Tūbelis, An­
tanas J. Valonis, Vladas Šo­
liūnas, Elena Juknevičienė, 
Juozas Paskųs, teis. Alf. Wells, 
dr. K. Drangelis, Vyto Uznys,

Julius Pakalka, Julius Kuzas, 
Juozas Grišmanauskas, Bronė 
Brijunas, Euphrosine Mikužis, 
Kazys Čepukas, Vincas Man­
kus, Jonas Kondroska, Micha­
lina Baronas, Jonas Valaitis ir 
Paul Miller.

Pirmininkė p-lė Mikužiutė 
prieš apleisdama pirmininko 
vietą visiems padėkojo už glau 
dų bendradarbiavimų jos pir­
mininkavimo laikotarpyje.

Naujasis pirmininkas dr. A. 
Verbickas kvietė visus į vienin­
gą bendrą darbą kaip praeity­
je ir pasižadėjo iš savo pusės 
dėti visas pastangas Tarybos 
veikloje.

Po to sekė pasitarimai Va­
sario šešioliktosios reikalu, o 
susirinkimą baigus visi buvo 
pakviesti į kitų svetainę, kur 
ponios Baronienė, Valonienė, 
Jakubkienė ir Krizienė susirin­
kimo dalyvius pavaišino ska­
niais užkandžiais.

Užkandžių metu p. Leonar­
das šimutis, Amerikos Lietu­
vių Tarybos pirmininkas, pasa­
kė reikšmingų kalbą. Kai jis 
baigė kalbėti, p-lė Mikužiutė 
nuo Chicagos Lietuvių Tarybos 
per pirmininką p. šimutį Ame­
rikos Lietuvių Tarybai įteikė 
$1,500 čekį. K.C.

Astronomijos paskaitos
Nuo penktadienio, gruodžio 

9 d. Adlerio Planetariume pra­
sideda 8 savaičių žvaigždžių 
astronomijos kursas, sykį per 
savaitę, kas penktadienį po 90 
minučių kiekviena paskaita. 
Paskaitos bus gruodžio 9, 16, 
sausio 6, 13, 20, 27 ir vasario 
3 ir 17 d. nuo 7:30 vai. vakaro. 
Numatyta, jei bus geras oras, 
vasario 10 dieną vykti su vi­
sais kursų klausytojais į Dear­
born observatoriją.

Lektorius bus Frank C. Jett- 
ner Jr. planetariumo astrono­
mas. Mokėti reiks po $2 įsto­
jimo ir po $2.35 už įvarius reik­
menis naudotis, paskaitų me­
tu. Klausytojams, kurie lankė 
ankstybesnes paskaitas, teikia­
ma pirmenybė.

Padės sužeistiems kariams
Don Varnas Amerikos Legio­

no moterų vienetas turės žaidi­
mų parengimą sekmadienį, gruo­
džio 4 d. 3 vai. po pietų. Don 
Varnas posto salėj, 6816 So. 
Western gatvė.

Visas pelnas skiriamas karei­
viams ligoninėse, šiam paren­
gimui darbuojasi šios narės: 
Marian Zameske, Violeta Jocius,

ir liks!
Jie atvyko

Nuo .lapkričio 30 dienos 
Kaspar American State Bank 

oficialiai Įsijungia ir persikelia 
j Central National banką Chi- 

cagoje ir. virsta jo dalimi. Mes 

maloniai kviečiame Kaspar 
American klientus aplankyti 

naujas savo banko patalpas. 
Mes džiaugiamės, galėdami pra­
nešti CentraL.. National banko 
klientams ir šiąip visiems čika- 
giečiams, kad sis įsijungimas 
įgalina mus suteikti Jums vi­
sokeriopą modernišką ir ge­
resnį, negu kitur, patarnavimą 
visais finansiniais reikalais. 
Aplankykite ir apžiūrėkite mū­
sų įstaiga prie Roosevelt Road 
ir Halsted St. Daug vietos au­
tomobiliams statyti.

NEW PIPE INVENTION
Rūkykite švariai, maloniai be neskaniu kandiklio liekanų. 

Išvalymui nereikia laužtis į vidų.
Pyro - Bol pypkė yra puikus išradimas. Tikrai meistriš­
kas gaminys pypkių prekyboje. Nereikia veržtis i jos 
vidų norint pypkę išvalyti. Pyro - Bol savininkas‘užsi­
rūkęs tuojau pajus tikrą tabako skonį, be erzinančio, 

degančio medžio prieskonio. Pyro - Bol 
pypkė pagaminta iš nailono ir pyrex 

jj mišinio, vėsinanti orą, higieniška. Ją
a^***“**'** galima lengvai išardyti, dalis išvalyti

ir išplauti. Joje nesusirenka nemaloniu 
liekanų.

Speciali susipažinimui kaina 
$6.00

Gražiai įpakuota su maišeliu Frank Furedy’s 
tabako mišinio pamėginimui. 

Siųskite savo orderi: 
PYRO - BOL CORP.

653 S. Wells St., Chicago 7, ill.
Grąžinsime pinigus, jei būsite nepatenkinti. 

Sutaupysite C. O. D. ir dalį pašto išlaidų drauge 
prisiųsdami čekį ar money orderį.

NAME ..........................................................

---------

ADDRESS

CITY........... ... ZONE..... .....STATE............

....................

APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingu patarnavimy.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

Valeria Stanaitis, Annette Mas- 
teika, Ann Shulmistras, Jean 
Pargauskas, Ann Kuzma ir Ane­
lė Pocius. Visus kviečiame į šį 
žaidimų parengimą atsilankyti, 
nes visi gaus vertingų dovanų 
ir bus pavaišinti kava ir užkan­
džiais. Anelė Pocius

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI; 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ | 
SKAITYK PATS IR PARAGINK

Central National Bank
ROOSEVELT ROAD AT HALSTED STREET
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JAV finansinė misija Europoje
Iždo sekretorius Robert B. Anderson ir valstybės pa~ 

sekyetoris (Undersecretary) Douglas Dillon išvyko į Eu­
ropą pasitarti su draugingomis vyriausybėmis finansi­
niais reikalais. Jungtinės Valstybės išleidžia labai daug 
pinigų užsieniuose, šelpdamos įvairias šalis ir laikydamos 
jose savo karines bazes su stambiomis ginkluotomis jė­
gomis.

Washingtonas nori tas išlaidas sumažinti, nes dėl jų 
Amerikos iždui pasidaro 4 bilijonų deficitas (nuostolis) 
per metus. Tiems deficitams išlyginti Jungtinės Valsty­
bės turi siųsti dolerius ir auksą į svetimų šalių bankus.
Amerikos aukso atsargai mažėjant, gali nukristi dolerio 
vertė.

Anderson ir Dillon atsilankė Bonnoje ir bandė pri­
kalbinti Vokiečių Federalinės Respublikos vyriausybę, 
kad ji duotų kasmet po 600 milijonų dolerių Amerikos ka­
riuomenės išlaikymui vakarinėje Vokietijoje. Jungtinėms 
Valstybėms- kainuoja tos kariuomenės išlaikymas $700 
'milijonų.

Prez. Eisenhowerio įgaliotiniai aiškino vokiečiams, 
kad JAV ginkluotos jėgos yra laikomos Vokietijoje dau­
giausia Vokietijos ir kitų Europos šalių apsaugojimui 
nuo komunistų agresijos; tai kodėl visą jų išlaikymo naš­
tą turi pakelti Amerika?

Bet spauda praneša, kad kancleris Dr. Konrad Ade­
nauer ir jo finansų ministeris atsisakė. Jie sutinka kito­
kiais būdais prisidėti prie to, kad sumažėtų Amerikos iš­
laidos užsieniuose; sutinka pvz. skirti didesnes sumas 
ekonomiškai atsilikusių šalių paramai, kad nereikėtų 
Amerikai leisti tiek daug pinigų šitam reikalui. Bet jie 
nesutinka mokėti už Amerikos kareivių maistą, drabu­
žius bei kitas reikmenas.

Tur būt, čia yra įveltas opus politikos klausimas. Jei 
valdžia apmoka išlaidas svetimos kariuomenės, kuri yra 
laikoma jos teritorijoje, tai gali atrodyti, kad ji yra oku­
puotos šalies padėtyje. Okupuota šalis visada išlaiko sa­
vo lėšomis okupanto armiją. O vakarinė Vokietija jau 
seniai yra išsikovojusi Vakarų demokratijų pripažinimą, 
kaip nepriklausoma valstybė.

Bet, nežiūrint kaip Bonnos vyriausybė argumenta­
vo, Washingtono pasiūlymą ji atmetė. Andersono-Dillono 
misija penktadienį nuvyko į Londoną tartis tuo pačiu 
reikalu su brittais. Ar čia jai sekasi geriau, kol kas neži­
nia. Bet Londonas yra susirūpinęs. Jei europiniai Ame­
rikos sąjungininkai atsisakys pasiimti bent dalį finansi­
nės naštos, kurią tenka nešti Jungtinėms Valstybėms, 
saugojant laisvąjį pasaulį nuo komunistų imperializmo 
grėsmės, tai Amerika gali būt priversta pradėt palaips- veldės iš Eisenhowerio administracijos naujasis JAV 
niui traukti savo ginkluotas jėgas iš Europos ir kitų sri- prezidentas, John F. Kennedy.

1950 m. birželio 4 d. Čikagoje 
mirė žymus lietuvių tautos vy­
ras-----visuomenininkas, kultū­
rininkas, valstybininkas Dr. Ka­
zys Grinius, šiais metais suėjo 
dešimties metų mirties sukak­
tis.

Dr. Kazys Grinius per ilgus 
metus buvo pirmose eilėse lietu­
vių tautinio, politinio, kultūri­
nio gyvenimo. Kovojo tautinio 
atgimimo kovose, veikė Lietu­
vos nepriklausomybės priešauš­
ryje, kūrė taikos ir kūrybos me­
tais Lietuvos Respublikoje, or­
ganizavo pasipriešinimą raudo­
nosios ir rudosios okupacijų ne­
laimėse. Jo šakota veikla, min­
tys, idėjos, darbai įstrigo dau­
gybės lietuvių širdyse bei pro­
tuose.

Prieš aštuoniasdešimt metų 
Kazys Grinius mokėsi Marijam­
polės gimnazijoje ir čia išėjo 
garsiąją Petro Kriaučiūno lie­
tuvybės mokyklą. Apsisprendė 
lietuviu ir juo pasiliko per ilgą 
savo gyvenimą.

Iš Tilžės pasirodžiusi “Ausz- 
ra” nušvietė busimuosius Kazio 
Griniaus kelius. Maskvos uni- 
veriteto medicinos fakulteto suo­
le susipratęs lietuvis — Lietu- 
tuvių Studentų Draugijos pir­
mininkas.

1888 m. vasarą jo ir kitų švie­
suolių įsteigtoji Marijampolėje 
Lietuvos Draugystė išryškino 

lietuviškos ir demokratinės ko­
vos idėjas. 'Kartu su Vincu Ku­
dirka ir kitais išugdė Lietuvoje 
naują tautinį, demokratinį, li­
beralinį varpininkų sąjūdį. Var­
pas, Ūkininkas, Lietuvos Ūki­
ninkas, Lietuvos žinios buvo jo 
siekimų skelbėjai. Kazys Grinius 
juos steigė, išlaikė, prirašė, re­
dagavo, bendradarbiaudamas su 
varpininkų-demokratų-liaudinin- 
kų veikėjais. Kuklūs spaudos 
lapai viešai ir slaptai, dar rusų 
caro tamsios priespaudos laikais, 
šaukė kaimų bei miestų lietu­
viams :

Kelkite! Kelkite! Kelkite!
Organizavo demonstracijas 

prieš rusų valdžią, kėlė lietuvių 
tautinę sąmonę lietuviškais vai­
dinimais, chorų koncertais, dai­
lės ir žemės ūkio parodomis, 
slaptomis mokyklomis, savosios 
spaudos platinimu. Rinko folk­
lorą bei eksponatus parodoms. 
Rašė politines brošiūras bei 
mokslo darbūs, žmonėse jam se­
kėsi, svetimųjų okupantų buvo 
persekiojamas. Ragavo rusų ca­
ro Marijampolės, S. Kalvarijos, 
Kauno, Maskvos Butyrkų kalėji­

čių. To tik ir laukia Maskvos agresoriai.
Tai viena labai keblių problemų, kurių ištisą eilę pa-

mų duonos, kratomas, areštuo­
jamas, tremiamas Poltavos gu- 
bernijon, komunistų suirutėje 
Kaukaze neteko mylimos žmo­
nos bei žymiausios talkininkės 
Joanos D. Griniuvienės-Paval- 
kytės ir dukrelės Gražinos, bol­
ševikinėje okupacijoje visaip 
persekiojamas, vokiečių — už 
tautiečių ir Lietuvos žydų užta­
rymą ištremtas metams iš Kau­
no.

Varpininkų Sąjūdis, Lietuvos 
Demokratų Partija, Lietuvos 
Valstiečių Sąjunga, Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų Sąjunga 
buvo Kazio Griniaus lietuviškos 
politinės veiklos sambūriai. Jų 
nariai ir pasekėjai — jo kovos 
draugai, jų programos — Ka­
zio Griniaus principai ir sieki­
mai. Daugybę šių tikslų pasisa­
vino lietuvių tauta. Kazys Gri­
nius tapo garbingu mūsų visos 
tautos vyru!

Ilgų metų veikla tautinio at­
gimimo metais virto triumfu 
laisvoje Lietuvos Respublkoje. 
Daugybė tautiečių jo žygius 
aukštai vertino. Rinko jį į vi-1 
sus keturis demokratinius sei­

neri Kazio Griniaus veiklą?
Sunkiai išgyvenęs abidvi sve­

timųjų okupacijas 1940—1944 
metais atsidūrė tremty — skur­
de, šaltyje, pavojuose. Laisviau 
atsikvėpė 1947 m. sausio 24 d. 
pasiekęs Dėdės Šamo žemę.

Visą tremties laiką nesiliovė 
dirbęs Lietuvai išlaisvinti. Ra­
šė raštus Vakarų valstybių gal­
voms. Naikinamos tautos rei­
kalu kreipėsi į Jungtinių Tautų 
Organizaciją. Laisvėje atsidū­
rusius lietuvius ragino daugiau 
aukotis savosios tautos reika­
lams. Bendradarbiavo su Vliku 
ir Altu. Kėlė aktualiuosius mo­
mento reikalus. Dalyvavaudavo 
svarbiose konferencijose. Garsi­
no kitataučių spaudoje bei vi­
suomenėje rusų komunistų da­
romas Lietuvai skriaudas. Ka­
zio Griniaus credo:

“Giliai tikiu Lietuvių Tautos 
amžinybe. Lietuvių Tauta yra 
išgyvenusi ir dabar gyvena klai­
kias dienas, bet ji buvo ir bus 
gyva, veikli, kūrybinga. Aš ne­
palenkiamai įsitikinęs Lietuvių 
Tautos gyvata”, o save prisimi­
nęs pridurdavo:

“Jei ką savo gyvenime nau­
dingo atlikau, tai daugiausiai pa­
sitikėdamas savąja tauta ir at­
sidėjimu saviesiems tikslams”.

Ne tik savu patyrimu ir in­
tuicija Dr. Kazys Grinius lėmė 
Lietuvai prisikėlimą iš dabarti­
nės sovietinės priespaudos, bet 
ir realiai svarstydamas tarptau­
tinę politinę būklę prieidavo tų 
pačių išvadų. Garsiajame 1950 
m. vasario 16 d. atsišaukime per 
Amerikos Balsą į Lietuvių Tau­
tą už geležinės uždangos pareiš­
kė:

mus. Seimai suteikė pasitikę j i-; 
mą būti pusantrų metų Mnis- 
teriu Prmininku ir vėliau Res­
publikos Prezidentu. Atsako- 
mingiausiose pareigose našiai 
veikė. Apie savo visuomeninį r 
valstybinį darbą Dr. Kazys Gri­
nius kokią porą mėnesių prieš 
savo mirtį šitaip kalbėjo:

“Per šešasdešimt septynerius 
metus dirbau ir tebedirbu pag'al 
išgales lietuvių visuomenės dar-1 “Jungtinių Amerikos Valsty- 
bą. Apie septyniasdešimt metų |bių milžiniška ūkinė parama Va- 
išsilaikyti vienoje politinėj plat-'karų Europos valstybėms, Šiau- 
formoje ir nenukrypti ne vi-'rėš Atlanto Paktas su bendro 
siems pavyksta. Man gi sekėsi I karinio Vakarų Europos štabo 
be žymių svyravimų išsilaikyti! sudarymu, pradėtasis Jungtinių 
lietuvių demokratų srovėje” ar­
ba toliau:

“Mano visuomeninis prityri­
mas augo moksleivio suole, stu­
dento veikloje, gydytojo darbe, 
žurnalisto ir redaktoriaus kėdė­
je, socialinės globos draugijose, 
sveikatos reikalų tvarkyme, be­
sirūpinant dviejų pasaulinių ka­
rų tretiniais lietuviais. Jis 
brendo keturių Lietuvos Respu 
blikos Seimų kadencijose, Minis- 
terio Pirmininko ir Respublikos 
Prezidento pareigose”.

Negausūs, bet rekšmingi žo­
džiai! Je apbūdina šakotą Ka­
zio Griniaus veklą savosios tau­
tos gerovei. Ar daug kas gar­
bingų lietuvių vęikėjų gali sa­
vuosius darbus šitaip prisimin­
ti? Ar nebūtų pravartu laisvės 
lietuviams, ypač jaunuomenei,

Amerikos Valstybių ginklų tie­
kimas Vakarų Europai, susirū­
pinimas rytų Azijos įvykiais ir 
penktųjų kolonų naikinimas yra 
rimtas laidas, kad bolševizmas 
ne tik bus sulaikytas, bet ir at­
stumtas atgal. Savo pajėgumui 
stiprinti ir užkirsti kelią bolše­
vizmo plitimui Vakarų pasauly­
je kasmet išleidžiami bilijonai 
dolerių. Išrandami nauji, tobu­
lesni ginklai, ypač atominiai”.

Benagrinėdamas pasaulinius 
įvykius Dr. Kazys Grinius nie­
kuomet nepamiršdavo mūsų pa­
čių vaidmens Lietuvos laisvės 
kovoje. Nors jis labai teigia­
mai vertino politinę veiksnių 
veiklą, bet esamąją būkle nesi­
tenkino ir viename pareiškime 
spaudai dar 1948 m. pradžioje 

j. i šitaip pasisakė:
“Kurie aktuliausi lietuvių tau­

tai siekimai? Turėti veiklų, 
sklandžiai dirbantį ir gerai rei­
kalus nuvokiantį, visai tautai 
vieną diriguojantį organą, kuris 
nors iš dalies galėtų atstoti egzi-

IŠ VLIKO SESIJOS DARBU IR KALBŲ
Tikslas: Lietuvos laisvės bylą išlaikyti gyvą

(Tęsinys)
9) užmegzti tampresnius ry­

šius su svetimųjų spaudos ir ra­
dijo atstovais Lietuvos laisvės 
bylai propaguoti;

10) visokeriopai paremti pa- 
baltiečių bendradarbiavimą ir 
jų jungtinius žygius Baltijos 
kraštams išlaisvinti;

11) aktyviai dalyvauti P. Eu­
ropos Tautų laisvės kovoje ir 
palaikyti glaudžius santykius su 
tų tautų, o ypatingai su kaimy­
ninių kraštų atstovais laisvės 
žygiams stiprinti ir derinti;

12) su padidintu budrumu 
sekti tarptautinių įvykių raidą 
ir ją išnaudoti Lietuvos vardui 
garsinti ir jos laisvės reikalui 
kelti.

Reikšmingi patikinimai ir 
sveikinimai:

Vliko sesija New Yorke su­

linę Lietuvos vyriausybę. Cen­
trinio organo, tarnaujančio vi­
sai lietuvių tautai, — ne kuriai 
partijai ar kelioms grupėms — 
tikslas būtų: a) suburti visus 
pasaulio lietuvius į vieną veik­
lų Tėvynei vaduoti organizmą, 
b) sueiti į sąlytį, bent su svar­
biausiomis pasaulio jėgomis 
(Jungtinių Tautų Organizacija, 
Jungt. Amerikos Valstybėmis, 
Didžiąja Britanija) ir mūsų liki­
mo bendrais, ypač pabaltiečiais 
ir lenkais, c) rūpintis lietuvių 
tautos išlaikymu, stiprinimu”.

Apie specialinį lietuvių išeivi­
jos inteligentijos vaidmenį pa­
brėždavo :

“Šviesuomenės vaidmuo išei- 
vjijoje labai svarbus. Ypač pa­
minėtina nebloga veikla spaudos, 
meno ir sporto srityse, kuri nuo­
lat vedama išsilaisvinimo šūkio 
ženkle. Pasaulio arenoje mūsų 
inteligentija moka nuolat at­
kreipti kitų dėmesį į save, skel­
bia nemaža teisingų žinių apie 
sovietų pinkles ir imperialistinį 
agresingumą. ši privati inicia­
tyva neabejotinai prisideda prie 
opinijos formavimo mūsų nau­
dai. Išeivijos šviesuomenė sve­
tur daug atlieka, besistengdama 
visą svorį išnaudoti Lietuvos rei­
kalui”.

Vyriausias Dr. Kazio Griniaus 
noras išreikštas šiuose visuomet 
atmintinuose žodžiuose:

“Kviečiu lietuvius daugiau 
aukotis savųjų dorų tikslų besie­
kiant ir ypač Lietuvai laisvę be­
kovojant! Noriu, kad šiuo atve­
ju mano tautiečiai, o ypač jau­
nuomenė, daugiau rizikuotų ir 
didesniu entuziazmu kovotų” !

Pirmojo dešimtmečio per­
spektyvoj prisimindami didžiuo­
sius Dr. Kazio Griniaus darbus 
bei tikslus, pagerbkime šviesią 
velionies atmintį ir atlikime į 
kiekvienas savąsias pareigas mū­
sų tautos ir išlaisvinsimos de­
mokratinės Lietuvos valstybės 
gerovei!

silaukė svarbių sveikinimų ir pa­
tikinimų iš Valstybės Departa­
mento ir JAV ambasadoriaus 
prie Jungtinių Tautų.

Douglas Dillon, JAV Valsty­
bės Departamento pasekretorius 
savo telegramoje Vliko sesijai 
pareiškė:

“Dvidešimties metų sukakties 
proga, kai Sovietų Sąjunga pa­
grobė Lietuvą, yra gera proga 
pareikšti Amerikos Jungtinių 
Valstybių vyriausybės ir jos 
žmonių paramą Baltijos tau­
toms, kurios kartą buvo nepri­
klausomos ir dabar siekia tau­
tinių nepriklausomybių ir lais­
vų vyriausybių. JAV ir toliau 
laiko Pabaltijo valstybių pri­
verstinį įjungimą į Sovietų Są­
jungą biauriu imperialistiniu 
aktu, pažeidžiančiu sutartus 
tarptautinius pasižadėjimus. 
JAV pasilieka tvirtai įsitikinu­
sios, kad Pabaltijo kraštai vieną 
dieną vėl džiaugsis teise gyven­
ti laisvėje”.

James J. Wadsworth, JAV 
ambasadorius Jungtinėse Tauto­
se, savo rašte Vliko sesijai ra­
šo:

“Džiaugiuosi galėdamas šia 
proga pareikšti sveikinimus jū­
sų konvencijai. Amerikos Jung­
tinės Valstybės daugelyje atve­
jų Jungtinėse Tautose protesta­
vo prieš Sovietų Sąjungos ne­
teisėtumo aktus, padarytus Lie­
tuvai ir ' kitoms Rytų Europos 
pavergtoms tautoms. Amerikos 
Jungtinės Valstybės yra tvirtai 
nusistačiusios, kad kai tik ko­
lonializmo klausimas, Sovietų 
Sąjungos iškeltas, bus pradėtas 
svarstyti, kalbėti apie pačios So­
vietų Sąjungos kolonializmą. 
Jūs galite būti tikri, kad tai, ką 
mes pasakysime Jungtinėse Tau­
tose laike debatų, geriausia pa­
sitarnaus palaikyti viltį ir pasi­
ryžimą siekti laisvės visų tų, ku­
rie nekenčia priespaudos ir prie­
šinasi tironijai”.

Senatoriai Thomas J. Dodd 
(demokratas iš Conn.) ir Ken­
neth B. Keating (respublikonas 
iš New Yorko), o taip pat New 
Yorko gubernatorius Nelson 
Rockefeller, savo padrąsinan­
čiais linkėjimais suteikė Vliko 
sesijai dar daugiau ryžto tęsti 
savo darbą nenuilstamai.

Ypatingą entusiazmą Vliko 
sesijai sukėlė Kanados ministe- 
rio pirmininko John Diefenba- 
kerio atsiųstas pasveikinimas. 
Ypač prisiminus, kad Diefenba- 
keris buvo vienas iš pirmųjų, 
kuris iškėlė Lietuvos ir kitų Pa­
baltijo valstybių pavergimo 
klausimą šioje Jungtinių Tautų 
sesijoje pačiam Chruščevui ten 
esant.

Prieš Vliko sesiją prezidiu­
mas pasikeitė laiškais su Lietu- 
Vos Diplomatinės Tarnybos na­
riais. Iš visų gauti sveikinimai 
Vlikui. (Pabaiga)

Vladas Ramojus

(PAVASARIS už apkasų
POKARIO NUOTYKIAI

15.
Ir štai, didžiausiam nemalonumui, akis 

į akį susiduriam su mūsų senąja kuopa, iš 
kurios tik prieš kelias savaites pabėgom ir 
prižadėjom niekad nebesugrįžti. Pasirodo, 
kad mūsų senoji kuopa taip pat šį rytą 
atvežta į Krempelį, kur kažkokie įvykiai 
vykstą...

Latviai karininkai mus perduoda lie­
tuvių kuopos vadui leitenantui Steponui 
pabrėždami, kad mes esam pasimetę lie­
tuviai, kad kelias savaites gyvenom kartu 
su latviais ir kad dabar štai mes sulaukę 
puikios progos įsijungti į lietuvių kuopą.

* Mūsų nuotaika velniškai bloga ir akių 
nėra kur dėti. Mes prisiekėm niekad atga­
lios nebesugrįžti, mes iškoliojom tą patį 
karininką ir visą jo štabą, vagimis juos 
išvadinom. Dabar mus vėl atiduoda į jo 
rankas...

Leitenantas Steponas išdidus, nors šel­
miški žvilgsniai žaidžia jo mergaitiškose 
akyse.

— Matot, vyrai, niekur nesuradot gar­
desnės duonos!, — špilkuoja mus leitenan­
tas.

Mes tylim, kaip žemę pardavę, nes 
kiekvienas žodis užlūžta giliai gerklėje. O 

leitenantas tuo tarpu išrikiuoja vyrus ir 
mus šešis pastato prieš kuopą.

— Tie nekalti avinėliai, matot, meldžia 
pasigailėjimo. Ką su jais daryti, vyrai?

Kad taip mus, pabėgusius karo metu, 
būtų pagavę vokiečiai, teismas būtų buvęs 
greitas ir aiškus — sušaudyti arba pasiųsti 
į pirmąsias fronto linijas. Dabar gi dva­
sinis skausmas dar erzlesnis. Baisiai pik­
ta, kad pabėgom ir, svarbiausia, pabėgę 
nieko geresnio nesuradom. Pagaliau liki­
mo keliai taip susipynė, kad vėl nenorė­
dami atsidūrėm pas savuosius. Kaip sun­
ku šiandien žiūrėti į akis tų vyrų, su ku­
riais drauge pergyvenom karą ėjom per 
frontus, drauge veržėmės į gyvenimą ir 
tik į gyvenimą.

— Vyrai, jų ateitis yra mūsų rankose, 
— vėl kreipiasi leitenantas į kuopą, — jie 
jūsų išsižadėjo ir pabėgo gardesnės duo­
nos ieškoti. Dabar grįžta, kaip sūnūs pa­
laidūnai pas tėvą. Ar priimti juos?

Ne, mes negrįžtam savanoriškai! Ne! 
Tik likimo keliai taip susipynė. Mes ne- 
klydom išeidami ir nesigailim to žygio — 
piktai kramtom lūpas nesurasdami dva­
sinės pusiausvyros. O kuopa tuo tarpu pa- 
siskleidžia ir apsupa — mus.

— Bausmė bus labai maža. Be eilės 
skųsit bulves, — telkšnoja vyrai per pe­
čius.

Reiškia, mus vėl priėmė į savo tarpą. 
Taip, kaip sūnus palaidūnus, kaip palai­
dūnus. ..

— Gyvensim, laikysimės visi drauge, 
nes jau nebetoli ta diena, kada mus pa­
leis iš šitos užtvertos zonos į plačiuosius 
tolius, į amžinuosius rytus. Matot, Krem- 
pelin renkasi vyrai iš visų kampų, tuoj 
žygis bus, greitas pergalės žygis! — sma­
gios nuotaikos pagauti vyrai tik kalba, tik 
šaukia.

Ir taip mes vėl esame drauge, kaip bu­
vome tuose plotuose tarp Varšuvos ir Ko­
penhagos. ..

Šiandien stovime naujo gyvenimo vizi­
joje ir išdidžiai triumfuoja tie, kurie nuo 
pat pirmųjų valandų anglų karo nelaisvė­
je šventai tikėjo, kad greit kils Vakarų ka­
ras prieš bolševikus ir kad anglai iš pa- 
baltiečių karo belaisvių sudarys tautinius 
kovos dalinius, kurie bus mesti į frontą 
ir kuriems pirmiausia teks įžengti į Lietu­
vą, Latviją ir Estiją.

— Anglai savo kareivių nekiš į pirmą­
sias kovos linijas. Jų lėktuvai, tankai ir 
artilerija sės paniką priešo kariuomenėje, 
o žeme žengs užgrūdinti kariauninkai pa- 
baltiečiai ir kiti, — tai]) svajodavom nuo­
bodžių valandų platybėje.

— Vyrai, aš esu senas karys, aš prana­
šavau jums greitą karą! Dabar matot, kas 
dedasi aplinkui. Mus surenka visus. Tai 
mobilizacija, lai ženklas, kad laukiamieji 
įvykiai prieš akis! — drąsiai tvirtina vir­
šila čereška, pražįlęs karys iš Kupiškio ka­
reivinių.

Krempelio kaime labai gyvas judėji- 

mas. Bobos ir mergos švaistosi po kiemus 
ir užpakalius kraipo, o baueriai, pypkes 
rūkydami, žvalgosi, kaip vienas po kito 
sunkvežimiai atveža nepažįstamomis kal­
bomis kalbančius kareivius ir išvedžioja 
po jų kiemus. O kas valandą tvinsta vyrai 
iš Pabaltijo į Krempelio kaimą.

Ir štai nei iš šio nei iš to, pirmosios po­
kario vasaros vaiskume, mažai kam žino­
mam Krempelio kaime prie Lundeno tve­
riasi pabaltiečių belaisvių pulkas. Tai lyg 
stebuklas iš giedro dangaus. Mūsų akyse 
formuojami pulko ir batalionų štabai, su­
daromos tautinės kuopos ir išskirstomos 
po kaimo sodybas. Pulko vadovybę, kaip 
taisyklė, perima latviai, nes jų yra daugu­
ma. Pulkas suskirtomas į tris batalionus: 
du batalionai latvių, o tretysis — estų. į 
estų batalioną, kuriam vadovauja estai ka­
rininkai, įjungiamos ir lietuvių kuopos. 
Šiandien jau turim tris lietuvių kuopas 
Krempelyje. Iš kažkur atgabeno dvi mėly­
nąsias luftvafiečių lietuvių kuopas. O mū­
siškė, žalioji, su jūros pakrančių artileris­
tų uniformomis, kurias sukombinavom 
Gdynės prietiltyje, rodos, pati šauniausio­
ji. Atsirado ir du lietuviai gydytojai, at­
sargos karininkai: leitenantas Osvaldas ir 
leitenantas Antanas. Jie be triukšmo ir 
intrigų gavo kuopų vadų postus, nes abi 
mėlynosios lietuvių kuopos buvo be kari­
ninkų. Leitenantas Steponas, žinoma, ir 
toliau pasiliko žaliosios lietuvių kuopos 
vadu.

Taip ir susitvarkėm su vadais mes, lie­
tuviai. Tik graudu buvo žiūrėti į estus ka­
rininkus: koks šimtas buvo pulkininkų, 
majorų, kapitonų ir leitenantų. Maždaug, 
tiek pat ir eilinių. O vadų tereikėjo tik 
poros... Taip ir liko pulkininkai su ma­
jorais be jokių pareigų, ir slampinėjo pa­
kampiais dienų dienomis, neturėdami kur 
iš nuobodumo pasidėti. O pas lietuvius 
sau atsargos leitenantėliai karaliavo...

Pajūrio ganyklų platybėje išsitiesęs 
Krempelio kaimas vienu galu atsiremia į 
Lundeno miestelį, o pietuose išbėga į lau­
kus, kurie skrieja iki Heidės miesto. Per 
Krempelį šauna judrus Lundeno — Hei­
dės plentas ir nuolatos judančios mašinos 
iš tolių atneša žinią, kad anapus kanalų bė­
ga gyvenimas, pilnas dienos įvykių ir įvai­
riausių reikalų.

Mūsiškė žalioji lietuvių kuopa apgy­
vendinama sodyboje šiauriniame kaimo 
gale. Priešais mus, vieno balto namelio 
pašiūrėje įsikuria kuopos štabas: visi trys 
karininkai, raštininkai, pasiuntiniai, mais­
tininkai. Tuo tarpu bataliono štabas, mais­
to sandėlys ir visa šimtinė estų karininkų, 
pradedant pulkininkais ir baigiant jau­
nesniaisiais leitenantais, prisiglaudžia vie­
name tvarte šoninėje gatvelėje, kuri atsi­
remia į geležinkelį. Ten šalia estų apgy­
vendinamos ir abi mėlynosios lietuvių 
kuopos. O latvių kuopos užima visą pie­
tinį Krempelio sparną.

(Bus daugiau)
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ŽIEMINIŲ RŪBŲ BARGENAI
Paltai ir siūtai (kostiumai) $2.95 

ir daugiau.
Bluzės, megstukai, sijonai .... 35 c. 

ir daugiau.
Žieminės suknelės, apsiaustai 65 c. 

ir daugiau.
Darbinės kelnės, marškiniai .... 35 c. 

ir daugiau.
DAV STORE, atidaryta 9:30 iki 9 v.

3831 Madison, Chicago, III.

SOVIETAI NUVERTINO PERPUS RŪBU kas nepasikeis, nes kaip iki šiol, 
taip ir ateity visos operacijos

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, salininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66 50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At-

(4) Lapkričio 14 d. buvo iš 
Maskvos paskelbta, kad sovie­
tų vyriausybė rublio vertę, ly­
ginant su doleriu, nuo 1961 m. 
sausio 1 d. pakeičia tokiu bū­
du: 1 Amerikos doleris bus 90 
sovietinių kapeikų. Atitinkamai 
prie to kurso bus priderintos ir 
kitos valiutos. — Kaip žinoma, 
Sov. Sąjungoje nuo 1961 metų 
sausio 1 d. pakeičiama rublio 
banknotų ir monetų vertė. Vie­
ton 10 senųjų rublių bus 1 nau­
jasis rublis.

Oficialusis dolerio kursas iki 
šiol buvo 4 rubliai už dolerį. 
Naujais rubliais doleris turėtų 
būti skaitomas tokiu būdu 40 ka­
peikų. Bet Kremlius nustatė, 
kad doleris lygus 90 kapeikų. 
Tokiu būdu nuo Naujųjų Metų, 
skaitant naujaisiais pinigais, 
rublio vertė nuvertinama dau­
giau negu puse. 
Apsilankantiems sovietuose tu­
ristams doleris iki šiol buvo 
skaitomas 10 rublių. Pagal nau­
jąjį rublį 1 doleris — 1 rublis. 
Bet apie turistinio rublio kursą 
šiuo metu dar niekas nepaskelb­
ta.

Maskva skelbia ir naują san­
tykį tarp naujojo rublio ir auk­
so. Vienas rublis (naujasis) bū­
siąs lygus 0,987,412 gramui auk­
so, tai yra nepilnam vienam gra­
mui. Iki šiol buvo 1 rublis 0,- 
222'86 gr. Ir iš to santykio ga­
lima išvesti rublio vertės su­
mažėjimą, lyginant su kitų kraš­
tų valiutomis.

Nuvertinti rublį vidaus rin­
koje Kremliui formaliai nė ne­
reikalinga. Jis turi kitų prie­
monių tam pačiam tikslui pasi­
sekti: manipuliuoti su prekių 
kainomis, kurias juk nustato 
valstybė. Nėra abejonės, kad 
Sov. Sąjungos gyventojai, iš­
girdę apie rublio nuvertinimą 
santykiuose su užsieniu, su dar 
didesniu nepasitikėjimu ims 
žvelgti ir į vidaus rinkos rublį.

čia nieko nepadės ir patikini­
mas (perduotas pakartotinai ir 
Vilniaus radijo ir Lietuvos sov. 
spaudos), kad senieji rubliai po 
N. metų bus keičiami “darbo 
žmonėms” be susiaurinimo. — 
Vakarų ekonomistų nuomone, 
Sovietų prekybiniuose santy­
kiuose su užsieniu kol kas nie­

su Vakarais eis tik dolerio ir an­
glų svaro pagrindu. Vakarams 
visai nesvarbu, kokį kursą Mas­
kva savo buhalterijoje užrašo.

| Vinco Krėves kelionė į Mas 
kvų vaizduojama “Pagundoje”
šį įdomų aprašymų ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Ejrė- 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

VWVWWWVWVWWWWWWVWV.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

i kaina $1.00.
; Užsakymus adresuokite; 

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 

Chicapo 8. III.
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

KALĖDŲ SIUNTINIUS
į Lietuvą išsiųskite ar užsakyki-

| NAUJIENOS KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
I DRAUGAS IR BIČIULIS

ATIDENGS PAMINKLĄ 
VACLOVUI BIRŽIŠKAI

Sekmadienį, lapkričio 27 dieną, ly­
giai 2 valandą po pietų, Lietuvių 
Tautinėse kapinėse bus atidengtas 
paminklas prof. Vaclovui Biržiškai. 
Amerikos lietuvių visuomenės orga­
nizacijos ir paskiri asmenys sudėjo Į 
reikalingus pinigus paminklui pasta-' 
tyti. Dabar tų organizacijų nariai ir i 
visi Chicagos lietuviai kviečiami da­
lyvauti paminklo atidengimo iškil­
mėse. Komitetas

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834LOVEIKIS ««?!•
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vąk. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32į III., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

GIFT IDAHO POTATOES
New this year. 10-lb. gift box $6.95 
(add 75c. E. of Miss River). 50-lb. box 
$17.50. Hand sorted for perfect bak­
ing size. Prepaid in U. S. except Ha­
waii and Alaska. Send check or M. O. 
Gift card enclosed.

SATERSTROM’S BAKERS
Box 808-J.N. Burley, Idaho

MICHAEL EISIN (EISINAS)
Gyv. 12201 Sq. 89 Ave., Palos Park, Ill.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

Earn More with an IBM Trade
KEY PUNCH COURSES 

Mokykla veikia dieną ir vakarais, dar i 
yra laisvų vietų. Registruokitės dabar 
jei nęirite išmokti tikrinti vielų tinklą 

ar tikrinimo mašinas. 
Skambinkite TU 6-1496 

BEVERLY TECHNICAL TRAINING 
31 E. 5th Ave. Gary, Ind.

JOSEPH McPHEE FUNERAL HOME 
Joseph & James McPhee, 

Directors
Air Conditioned Chapels 

Ample Parking Area.
7133 SO. WESTERN AVE. 

PR 6-0776.

BRYANT’S APPLIANCE
TV—RADIO — SMALL APPLIANCE 

SALES & SERVICE 
9:30 a.m. to 9 p.m. Daily 

3856 ARCHER
¥A 7-9575 VI 7-2381

g ..........  -1.......................
BEST BUY LIQUORS

Headquarters for all holiday beverages
Spęcial with this ad only

6 pack of ShlRz Beer (12 oz, Cans) 
only 96c.

Perfect fur all holiday affairs
2905 W. 63rd St. PR 8-9185

KIEKVIENAS ATSIŲSTAS DOLERIS 
PASTŪMĖS LIGONINĖS STATYBĄ 

PIRMYN
Lai Jūsų doleris padeda 

mums pastatyti ligoninę Indijoje, 
kurios personalą sudarys 

amerikietės
MARYKNOLL SESERYS.

Savo doleri siųskite adresu:
FATHER VICTOR, O. S. B.

P. O. Box 551. 
Clifton, New Jersey.

100,000 EGZEMPLIORIŲ 
PARDUOTA TIK PER 

4-rius METUS.
Dabar yra leidžiama 8-ji laida \ 

populiariosios ir baigiamos išparduoti 
H. E. KIRSCHNERTO 

knygos
LIVE FOOD JUICES 

IS GROWING!

Tūkstančiams kenčiančiųjų daug pa­
dėjo jo laiku duoti patarimai. Kodėl 
neužsisakytį jums vieną egzempliorių 

dar šiandien.
Parduodama visuose 

HEALTH FOOD STORES 
Tik $2.00 su pašto išlaidomis. 

Arba užsisakykite pas leidėją,
H. E. KIRSCHNER M. D. 

748 Crescent Drive 
Monrovia, California.

ENCLOSED IS CHECK OR MONEY 
ORDER FOR $..........

Send..........  Copies of Book
NAME ................. ..............................
ADDRESS .............................................
CITY .................. STATE ..................

Skaitykite “N-nas"’

te dabar per žinomiausią lietuj 
viską bendrovę. Greitas patar-( 
navimas, žemos kainos, daug 
naujų prekių.PATRIA

GIFT PARCEL CO., 
3741 West 26th St.

Chicago 23, Ill. CR 7-2126 (Sk.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK | 
KITUS SKAITYTI KAS
NAUJIENAS j dedasi visame pasaulyje, — 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ skaityk dienraštį "naujienas"

Trylikos Metų Mirties Sukaktis

— Adolfas Virketis nusipirko 
taverną “Tremties Kampas”, 
2259 S. Western Ave., BI 7-9228. 
Draugai ir pažįstami kviečiami 
apsilankyti tremtinių kampelyje 
ir jaukiai praleisti laiką. (Sk.).'

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. —■ PO 7-9020

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mirė 1960 m. lapkričio 24 d., 2:30 vai. po pietų.
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Bronislava (pagal tėvus Urbąnaitė), sū­

nus Dr. Walter Ęisin, marti Marian, 2 dukterys: Šylyia Eitmant ii’ 
Florence Peters, žentas Albert, 10 anūkų, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas 3 vai. pę pietų Petkaus Marquette Funeral 
Home koplyčioje, 2533 W- 71 St.

Pirmadieni, lapkričio 28 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimięao Panelės Marijos Šv. parapijos bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Michael Eisino giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, dukterys, marti, žentas, anūkai ir giminės. re

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

STANLEY W E LICK A
Gyvenęs Chicagoje

Mirė 1947 metų lapkr. 25 d., sulaukęs 51 metų amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Zarasų apskr., Dūkšto vals., Kaniūkų km.
Palaidotas. Liet. Tautinėse kapinėse lapkr. 29 d., 1947 m.
Paliko nuliūdę: žmona Sofija, pagal tėvus Zelbąitė; duktė 

Bernice, posūnis Stanley Karpis ir barti Evelyn; pusbrolis 
Frank Warneckis ir kiti giminės bei draugai. Lietuvoje liko 
liūdintis brolis Juozas ir šeima, 2 seserys: Mkaliną ir Vero­
nika bei kiti giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 
Pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūnie Tdu lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, Posūnis, Marti ir kiti Giminės.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwr.hall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

MARY ROSS 
Pagal pirmą vyrą Shwories 

Pagal tėvus Yuozaitis
Mirė 1960 m. lapkričio 24 d., 8:00 vai. ryto, sulaukusi pusės 

amžiaus.
Gimusi Chięagaję, IR.
Paliko nuliūdę: Vyras Joseph, 3 sūnūs: George, Joseph, marti 

Frances, Edward, marti Martha, 5 anūkai, 2 proanūkai ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Brighton Pajuko Moterų 
Klubui ir Apšvietus Lietuvių Moterų Draugijai.

Kūnas pašarvotas John F. Eųdeikio koplyčioje, 4330 Sę. Califor­
nia Avenue.

Pirmadienį, lapkričio 28 dieną 9:3Q vai. ryto, bus lydimas iš ko­
plyčios Į Lietuvių Tautines kapines.

Visi. a. a. Mary Ross giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
‘ kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 

1 ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Vyras, sūnūs, marčioj, anūkai, proanūkai.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikjs. Tel. LA 3-0440.

A. + A.
STANLEY C. OBELENUS
Mūsų mylimas sūnus mirė 1960 m. lapkričio mėn. 9 d. ir pa­

laidotas lapkričio mėn. 12 d. Šv. Kazimiero kapinėse, Chicagoje.
Aš noriu padėkoti visiems, kurie suteikė jam paskutįnį patar­

navimą ir palydėjo į jo poilsio vietą.
Nuoširdžiai dėkojame didž. gerb. kunigams: kun. J. Makarui, 

kun. V. Zakarauskui ir kun. J. Vyšniauskui, kurie atlaikė gedulin­
gas pamaldas už jo sielą, ir kun. S. Makarui, kuris palydėjo velionį 
į kapines. Kun. J. Makarui ir kun. V. Zakarauskui už Rožančiaus 
atkalbėjimą koplyčioje.

Nuoširdus dėkui visiems, kurie užprašė šv. Mišias už jo sielą. 
Dėkojame visiems, kurie prisiuntė velioniui gėlių.

Dariaus - Girėno A. L. Postui 271 už kariškas apeigas ir Father 
Perez Council — Knights of Columbus už jų atsilankymą koplyčioj.

Dėkojame grabnešiams ir visiems, kurie pareiškė mums toje liū­
desio valandoje užuojautą.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriui Steponui Laekawicz, kuris mą- 
loniu patarnavimu atėmė mums rūpesčius tose liūdesio ir skausmo 
valandose.

Dėkojame visiems laidotuvėse dalyvavusiems, kuriems atskirai 
•neturime galimybės padėkoti. Visiemš, visiems nuoširdus dėkui.

Motina Teresė Obelenus

MAGDALENA DAMBRAUSKAS
Pagal tėvus Paužaitė |

Pagal pirmą vyrą Senkuvienė
Gyveno 6821 So, Rockwell St.

Mirė 1960 m. lapkričio 24 d., sulaukusi 56 metų amžiaus.
Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 9 metus.
Paliko nuliūdę: Vyras Juozas, sūnūs Jurgis Senkus, duktė Irena H 

Bockuvienė, žentas Romualdas, sesuo Julija Liudžiuvienė su šeima, H 
' švogeris kun. Pijus. Dambrauskas, švogeris Jonas Dambrauskai su g 

šeima, uošviai Ona ir Jonąs Motiekaičiai ir daug kitų giminių, drau- g 
gų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 S. Western fi 
Avenue.

Pirmadienį, lapkričio 28 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimą iš ko- g 
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge- E 

9 dulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.
; Visi a. a.. Magdalenos Dambrauskas giminės, draugai ir pažįstami g 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį g 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, sesuo, švogeris.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS
ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ANTANINA VASIUKEVIČIENĖ 
(DSDINAITE)

Gyveno 3139 So. Ęmerald Avė., Chicagoje
Mirė 1959 m. lapkričio mėn. 27 d., sulaukusi 79 metų amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Šakių apskrityje, Vaitiekupių kaime.
Amerikoje išgyveno 10 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Magdalena Gintnerienė ir žentas Antanas, 

duktė Aldona Paškevičienė ir žentas Vladas, sūnus Vytautas Vasiuke- 
vičius ir marti Janina, sūnus Jonas Vasiukevičius ir marti Kotrina, 
sūnus Juozas Vasiukevičius ir marti Antanina, sūnus Algirdas Vasonis 

gir marti Aldona; anūkai: Joana, Rimvydas, Danutė, Vytautas, Rūta, 
Eugenijus, Genovaitė, Arvydas ir Gailius.

Velionė priklausė Šv. Rožančiaus ir Tretininkių draugijoms.
Palaidota Šv. Kazimiero kapuose 1959 m. XII. 2, Chicagoje.
Sekmadieni, lapkričio 27 d. 8 vai. ryto, Šv. Jurgio bažnyčioje už 

velionės sielą bus atlaikytos šv. mišios.
Maloniai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus kartu su 

mumis pasimelsti už a. a. Antaninos sielą.
Nuliūdę: Dukterys, Sūnūs, Žentai, Marčios ir Anūkai.
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PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

~ ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone? OLympic 2-1003
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Paminklas
Vaclovui Biržiškai

Rytoj, sekmadieni, lapkričio 
27 dieną, lygiai 2 vai. po pie­
tų, Lietuvių Tautinėse Kapinė-, 
se, Biržiškų sklype, bus ati­
dengtas didžiajam lituanistui 
pastatytas paminklas.

Iškilmių metu kalbas pasa­
kys Pranas Čepėnas, Dr. Pet­
ras Jonikas ir organizacijų at­
stovai. Vaclovo Biržiškos drau­
gai, lituanistai, studentai ir 
mokiniai kviečiami atvykti i 
kapines ir pagerbti lietuvių 
tautai daug dirbusį mokslinin­
kų. Kviečia

Komitetas.

NORTH SIDE
Ligoniai

Šiaurinėje Chicagos ’ miesto 
dalyje ne viskas gerai. Serga vi­
sa eilė žymių lietuvių veikėjų:

Stasys Jakubauskas, daugelio 
lietuviškų organizacijų narys ir 
stambus veikėjas, Pirmyn chore 
išdainavęs ilgą skaičių metų, 
sunkiai serga ir jau kelinta sa­
vaitė guli ligoninėje.

Jonas Radišauskas, St. Jaku­
bausko švogeris, negalavo jau 
per daug metų, o dabar labiau 
susirgo ir yra ligoninėje.

Ponia Mikužienė, Euphrozi- 
nos motinėlė, sunkios ligos pri­
slėgta šios Padėkos Dienos išva­
karėse šventė savo gimtadienio 
sukaktį, kurios atžymėjimas 
įvyko per Padėkos Dieną, lapkri­
čio 24 dieną.

P. Mickevičienė, Veronikos 
Daunienės motina, yra Lietuvių 
Labdarių įstaigoje; ji jau turi 
daugiau negu 90 metų amžiaus.

K. č.

šį sekmadienį 
lietuvių eglutė

Šį sekmadienį, lapkr. 27 d. 
Mokslo ir Pramonės muzieju­
je yra lietuvių ir japonų eglu­
čių diena. Japonų programa 
bus tik vieną kartą, 5 vai. po­
piet, o lietuvių programa bus 
keturis kartus, būtent, 2, 3:30 
popiet ir 7 ir 8:30 vai. vakaro. 
Muziejaus teatre Marijos gim­
nazijos mokinės, Gen. Giedrai­
tienės vadovaujamos, suvai­
dins Juzės Daužvardienės vei­
kalėlį “Kalėdų Senelis”; Atei­
ties šokėjai, Bruno Shoto va­
dovaujami, ir Marquette Par­
ko lietuvių mokyklos moki­
niai, Leokadijos Brazdienės 
vadovaujami, atliks ^autinių 
šokių programos dalį. Visai 
programai vadovauja Vincen­
tas Samoška, Ateities šokėjų 
pirmininkas.

Muziejaus rotundoje tar­
pe kitų tautų yra pastatyta lie­
tuviška eglutė, o vakare tarp 
5 ir 8 vai. muziejaus restora­
ne bus tiekiami lietuviški ka­
lėdiški valgiai.

Pragyvenimo indeksas
U.S. Darbo departamento 

statistikos biuro žiniomis, pra­
gyvenimo indeksas Chicagoje 
nuo rugsėjo iki spalio mėne­
sio vėl pakilo 0,2 nuošimčio. 
Spalio mėn. indeksas buvo 
130.7 (skaitant 1947-1949 me-

SIUNČIAME SIUNTINIUS 1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntinį, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia­
gas, vietines ir angliškas, RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI­
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite didelį pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— Šios kainos tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE,
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 7-0477

Paskambinkite telefonu, atveši me Jus ir siuntinį nemokamai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- 

TIS, 1840 So. Halsted St. 
C Anai 6-5821.

TURIU NAMUS, AUTOMOBILĮ, 
bet nemoku vairuoti mašinos. Norė­
čiau susipažinti su vyresnio amžiaus 
senu amerikiečiu, kuris kartas nuo 
karto galėtų išvažiuoti į Chicagos 
apylinkes. Išlaidų jam nesusidarytų.

Prašau telefonuoti Emmai 
YArds 7-6952.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

STĖNOS — DICTAPHONE OPERS.
BOOKKEEPING MACHINE 

OPERATORS
ELAINE REVELL CO.

TEMPORARY OFFICE SERVICE

Mrs. BOLLMAN
RE 7-1354

MISCELLANEOUS 
Įva irūs D a I y ka i

STAY OUT OF CROWDS. 
SEE US FIRST

Imported Gifts from all parts of the 
world. Come in and browse around. 

Unsual gifts.
Exclusive but inexpensive 

LITTLE BAVARIAN GIFT SHOPPE 
5627 Dempster — Morton Grove 

Phone: YO 5-3735

tų indeksą lygiu 100). šių me­
tų spalio indeksas buvo 1.1 nuo 
šimčio didesnis kaip pernai.

Palyginant su praeitais me­
tais, šiemet kainos yra pakilę 
— už sveikatos patarnavimus 
5.8%, už maistą 2.1%, namų- 
butų 0,7% ir apdarų 0.4%.

TRUMPAI

— Dr. Juozas Pajaujis at­
vyksta iš Washingtono D.C., 
paskaitai Dr. Kazio Griniaus 
mirties dešimtmečio minė j i- 
man, kuris bus rytoj, sekma­
dienį, lapkričio 27 d., 2 vai. 
p.p. Lietuvių Auditorijos di­
džiojoj salėj — 3131 So. Hals­
ted St., Chicagoje. Žodį tars 
Lietuvos Konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis. Bus paskelbtas akto­
riaus Antano Rūko įkalbėtas 
pirmasis Dr. Kazio Griniaus 
atsišaukimas per Voice of Ame 
rica į Lietuvių Tautą už 
geležinės uždangos, o taip pat 
atsilankiusieji išgirs paties Dr. 
Kazio Griniaus žodžius Lietu­
vos laisvinimo reikalu. Gabu­
sis pianistas Alvydas Vasaitis 
maloniai pasižadėjo atlikti me­
ninę programą. Tautiečiai kvie 
čiami gausiai atsilankyti.

— Doii Varno posto mėnesi­
nis susirinkimas įvyks gruo­
džio mėn. 2 d. posto namuose, 
6816 So. Western Ave. Laimin­
gasis susirinkimo dalyvis ga­
lės laimėti 55 dolerius, kaip 
dovaną, skirtą padidinti su­
sidomėjimą susirinkimais. Iš­
traukus šiame susirinkime ne­
sančio nario pavardę, kitame 
susirinkime bus galima laimė­
ti 60 dol.

— Kalėdinis pobūvis Don 
Varno posto narių vaikams 
bus gruodžio 11 d. (sekmadie­
nį) posto namuose. Vaikus rei­
kia užregistruoti iki gruodžio 
mėn. 5 d.

— Edvardui Sukučiui, per­
sikėlus į naują butą, pasikeitė 
jo adresas. Dabar jis yra toks: 
1320 So. 48 Ct., Cicero 50, III. 
Telefonas lieka tas pats — OL 
6-1357.

— Illinois Taurės (Peel Cup) 
finale Lituanicos futbolininkai 
pralaimėjo prieš Chicago Ki­
ckers (1:2) ir užėmė II vietą. 
Viso varžėsi 28 komandos.

— Vladas Bakūnas, Naujie­
nų bendradarbis, ketvirtadie­
nį atskrido į Chicagą, kur jis 
dalyvauja Balfo seime. Penk­
tadienį p. Bakūnas aplankė 
Naujienas.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
antrame aukšte, nebrangiai, jei patys 

remontuosite, Brighton Pk., 
suaugusiems. LA 3-1209.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMI 4 naujai išdekoruoti 
kambariai su vonia. Aukštas skalbi­
niams džiauti, ir šiaip pasidėjimui. 
Privatus dengtas porčius, Aušros Var­
tų parapijoj, Westside apylinkėj, 2130 
W. Cermak Rd., netoli Illington teatro. 
Nuoma tik $45 i mėnesi. Kreiptis į 
batų krautuvę tam pačiam name arba 

skambinti Pilgrim 8-0995.

IŠNUOMOJAMAS moderniškas 5 kmb. 
butas su apšildymu, gazu ir elektra. 
Pageidaujami suaugę. GR 6-2984 tarp 
5 ir 9 vai. vak.

IŠNUOMOJAMA 2 kamb. pirmame 
aukšte, vonia, dėl pensininko. Vie­
nam arba dviem asmenim. FR 6-4966

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su baldais, pigi nuoma. 3946 W. 56 St. 

LU 5-1531.

IŠNUOMOJAMAS Roselande vienas 
kambarys vienam arba dviem vy­

ram, gali pasigaminti maistą. 
11427 So. Indiana Avė.

IŠNUOMOJAMI 3 ar 4 kambariai su 
baldais, šiltas vanduo, gazo šildymas 
ir visi patogumai, 18th apylinkėje. 

CA 6-6656.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
apšildomas, pirmas aukštas iš kiemo. 

5827 So. Claremont Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
Bridgeporte. Gazu' šildomas.

VI 2-4381.

WICKER PARK AREA — 
modern furnished 2% rooms apart­
ment. Beautifully decorated; ideal 
for elderly couple or 1 or 2 men; 
1-st floor — private entrance; $18.00 
week; includes all utilities. Inquire 

after 6 p. m.
1966 W. EVERGREEN AVE.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMOS SESERYS:. Milė ir 
Berta Kineaitės, 44 ir 48 metų am­
žiaus. Tėvas Jonas ir motina Ame­
lija, seniau gyveno 18th ir Union 
apylinkėje. Tėvas mirė prieš 20 me­
tų. Kas turi apie jas žinių, prašau 

pranešti telefonu 
DA 6-4260.

Esu 53 metų amžiaus vyras. Norė­
čiau susipažinti su lietuvaite, kad ga­
lėtume sukurti šeimynini židinį. Am­
žius ir turtas — nesvarbu. Svarbu 
mudviejų sutarimas. Rašykitė Nau­
jienos, Box Nr. 4850, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois. Atsakiusiai 
bus mandagiai parašyta.

PAIEŠKOMA JANKAITIENĖ 
ilgesnį laiką dirbusi pas Dr. Šimkų 
kambarių valytojos darbą. Prašome 
ją, ar ją pažinusius atsiliepti. Jai 
yra $1,000 palikimas. Rašyti tokiu 
adresu:

Mr. George Norbutas 
744 West 35 St. 
Chicago, Illinois.

IEŠKAU MOTERIŠKĖS 60—65 metų 
amžiaus vedybų tikslu. Rašykite, mie­
lai atsakysiu. Rašyti: Box 4851, 
“Naujienos”, 1739 S. Halsted St., 

Chicago, m.

TEOFILĖ VAITIEKAITIENĖ ieško 
savo sesers Mrs. Kuraitis arba Kurai­
čių šeimos, žinantieji apie šią šeimą 
prašomi parašyti į Lietuvą šiuo ad­
resu: Elena Vaitiekaitytė - Usinge- 
rienė (duktė Jono), Lietuvos T. S. R. 
Ukmergės rajonas, Violiškių paštas, 

M. M. S. Šventupis.

BUSINESS CHANCES 
Bjznio Progos

CICERO — 
savininkas parduoda 

maisto krautuvę ir mėsinę. 
Gerai einantis biznis. 
Našlė turi parduoti 

tik už $1,500 
ir prekės. 

TOwnhall 3-4562.

VIENINTELĖ PROGA VISAME 
GYVENIME

Parduodama grosernė ir mėsos par­
duotuvė, daranti virš $120,000 apy­
vartos. Rimtam pirkėjui, esant reika­
lui, duosime morgičių, o nemokan­

čius išmokysime biznio. Savininkas 
serga. Rašykite “Naujienos”, Box 

Nr. 4849, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ FARMA
35 MYLIOS SOUTHWEST 

NUO CHICAGOS
Gera derlinga žemė — 8 kambarių 
namas. Gerame stovyje. $600 už 

akeri arba geriausias pasiūlymas. 
3341 W. 59th St. 
PRospect 6-6360.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS”

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Na ma i. Žemė  — Pa r day imu i Na ma j, Žemė ~ Pa r day i m u i

SKUBIAI PARDUODAMAS VISAI NAUJAS MŪRINIS 
2 BUTAI PO 6 KAMBARIUS

Apžiūrėti šeštadienį ir sekmadienį nuo 12-tos iki 6 vai. vakaro.
40 pėdų sklype. Kiekvieno buto trečias miegamasis su atskiru įėjimu, dušu 
ir toiletu. Dvi šildymo sistemos. Rūsys tinkuotas, apsauga nuo potvynio. 

Prie Marquette Parko.
2311 WEST 69 STREET.

KERELIS BROTHERS CONSTRUCTION CO. 
Tel.: REpublic 7-8949.

5250 S. KEATING

Atdaras apžiūrėjimui 
sekmadienį nuo 12 iki 6 vai. v. 

Statytojas parduoda naują 
3 miegamųjų mūrinį namą.

Iškelti vamzdžiai, 
gazo šildymas, 
puiki vieta.

Dėl susitarimo skambinti 
bet kada

RA 3-9679 arba AB 4-6461

PIRKITE TIESIOG IŠ STATYTOJO 
ir taupykite. Atdaras apžiūrėjimui 
sekmadienį 1—5 vai. p. p. Modelis 
2121 W. 68th St. Naujas mūrinis, iš­
planuotas 1 aukšto namas: 3 dideli 
miegamieji, didelis valgomasis, gazo 
šildymas, pilnas rūsys, iškelti vamz­
džiai, apsauga nuo potvynio. Beržo 
medžio spintelės virtuvėje. Plytelių 
vonia, spalvoti įrengimai. Tik $16,750?

FAIRWAY BUILDERS 
PRospect 6-7818.

NAUJŲ NAMŲ MODELIAI 
SEKMADIENI 1—5 P. P. 

5% KAMBARIŲ 
Nuolaida greitam pardavimui. 

5309 S. McVickers 
3846 W. 84th PL.

S. FRANCKOWIAK. LA 3-5161

CICERO 2 BUTŲ, 2x5 kamb. (3 
mieg.), apyl. 22 ir 49 Avė. $17,900, 
įmokėti $4,500. Svoboda, 6013 Cermak

Bishop 2-2162

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 1:00—5:00 v. p. p. 

7213* S. TALMAN
Didelis 6 kamb. oktagono mūrinis, 
plytelių vonia, šildymas gazu, alumi­
num langai ir tinkleliai, išlaukinės 
užuolaidos, potvynių kontrolė, 2 au­
tom. garažas. Neužimtas. Skambinkite 

HE 6-4141.

BERWYN, 
rooming house, 31 ir Clarence apy­
linkėje, 4, 4 ir 2 kamb., 2 auto gara­
žas, 50 pėdų sklypas. Pajamų $323 

per mėnesi. Su baldais $20,500. 
Įmokėti $5,000. BI 2-2162.

ŠTAI PUIKUS INVESTMENTAS
4 butų apkaltas. 3x4 kamb. ir 1x3 
kamb. Pečiais šild. Geros pajamos, 
mokesčių tik $92. Švari nuosavybė.

Apyl. 25 ir California. $12,500, 
įmokėti $3,000. Svoboda, 

3739 W. 26th. LAfayette 1-7038.

6 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
moderniška vonia ir virtuvė, nauja 
gazo šildymo sistema, kilimai, naujas 

stogas, $18,500 arba geriausias 
pasiūlymas. WA 5-6015

MARQUETTE PARKE — 2 aukštų 
mūras, 2 po 5 ¥2, 3 kambarių butas rū­
syje. Šildomas alyva karštu vandeniu. 
2 auto garažas. 7121 So. Washtenaw 
Ave. Šeimininkas gyvena antrame 

aukšte. GRovehill 6-5021.

3703 W. 67 STREET 
atidaryta apžiūrėjimui šį sekmadienį 
nuo 1 iki 5 vai. po pietų? 5% kamb., 
3 mieg. nauja moderni mūrinė rezi­

dencija. Teiraukitės RE 7-9401.

ARTI 66 IR HAMLIN de lux 4 mie­
gamųjų, 1V2 vonios, gazo ir karšto 
vandens šildymas, garažas, išasfaltuo­
ta užp. gatvelė, puikiame stovyje, tuo­

jau galima užimti. Mr. Glade. 
LU 5-7600.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
sekmadieni 1 iki 5 vai. 

Berwyn, 6516 W. 39th St.
6 metų senumo ranch, 4 ¥2 kamb., 

gazo šildymas, plytelių vonia. 
$15,500.

MORGIČIŲ KORPORACIJA 
turi parduoti 16 būtų po 5 ir 3% 
kamb. apartamentinį. Viskas moder­
nizuota: Naujos tile vonios ir kabi­
netinės virtuvės. Metinių pajamų 
$17,070. Kaina $75,000, morgičius 

5¥2 %. Nedaug įmokėti. 
RE 7-2646?

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. HL 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir per stato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

4 BUTŲ mūrinis, 6-6-6-4. šešių 
kambarių butuose po 2 vonias. Arti 
55 ir Western. $360 mėnesinių pa­
jamų ir butas savininkui. $54,900.

2 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis, 9 me­
tų, gražiai įrengtas rūsys, šildymas 
alyva, aluminum langai. Arti 59 ir 
Pulaski. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6 kamb., 
vanity vonios, garažas, šildymas radia­
toriais. Arti 63 ir Sacramento. 
$27,900.

7 KAMB. mūrinis, 9 metų, visiškai 
įrengta vonia ir 2 tualetai, gražiai 
įrengtas rūsys. Arti 70 ir Pulaski. 
Kaina $2,000 žemiau, negu savikaina. 
Tik $23,250.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi 
netinės virtuvės, šildymas alyva kar­
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Publu
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

ROLLING MEADOWS
Netoli St. Collette 

bažnyčios ir mokyklos.
Puikus dabartinių laikų 

California stiliaus 
3 miegamųjų namas, 

patraukliai išdekoruotas, 
gera virtuvė, 

skalbiamoji ir džiovinamoji.
Erdvūs sandėliukai.

Sietelį turinti palapinė. 
Su nuostoliais parduoda už 

$18,400.

HERON REALTY CO. 
(Realtors) 
CL 5-0505

MEDINIS 2x4 Br. Parke. $13,200. 
MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800. 
MEDINIS 2x5 ir krautuvė. $17,500. 
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000. 
MŪRINIS 6 kamb. Gage P. $17,500. 
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000. 
MŪRINIS naujas 3 mieg. $20,000. 
MŪRAS 2x4 Gage P. $22,500.
MŪRAS 2x5, ryšy 3, Br. P. $25,500. 
MŪRINIS 2x6 ir extra lotas. $28,500. 
MŪRAS 4 butai Br. Parke. $29,500. 
MŪRINIS naujas 2x6, $42,500. 
LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 2x6, arti mokyklos.
MEDINIS, 5 ir 4, gražūs butai. 

Centralinis šildymas.
MŪRINIS, 4 butai.

GAGE PARKE:
NAUJAS tik 1 metų, 5 kamb. (3 

mieg.). Gazo šildymas.
MŪRINIS, 6, 3 ir 3, $195 pajamų 

ir butas.
MŪRINIS, 2x5 (3 mieg.), 2 atskiri 

šildymo pečiai, 2 auto garažas, ne­
brangus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA
2 BUTŲ MŪRINĮ

2 po 6, šildymas alyva,
2 automobilių garažas, 

žieminiai langai ir tinkleliai, 
geriausioje Roselando vietoje 

Teirautis po 6 vai. vak.
11007 S. Park Ave. IN 8-3070

CICERO SPECIALUS 
paveldėtas 2 butų mūras, apylinkėje 
52 ir 31 St. 4-3-1 kamb. Karšto vand. 
šild., mokesčių $75, pilnas rūsys, pa­
jamų $80 mėn., $14,900. Svoboda, 

6013 Cermak. Bishop 2-2162.

MARQUETTE PARKE, 7139 So. Fair- 
field 3 miegamųjų mūrinis, neužim­
tas, šildymas gazu. Atdaras' apžiū­
rėjimui sekmadienį 1-5. PR 6-4600.

$8,600 PILNA KAINA
už 6 kamb. mūr. cottage. Karštu vand. 
šild. Mokesčių tik $40. Į pietus nuo 
26th ir Troy. * Našlė turi parduoti, 

įmokėti $2,000. Svoboda, 
373*9 W. 26th. LAfayette 1-7038.

GRAŽUS 2 BUTŲ,
4—4 kamb., modernizuotas, 1 butas 
visiškai atnaujintas, kabinetinės vir­
tuvės, plytelių vonios, 3 auto garažas, 
didelis sklypas, apylinkėje 27 ir S. 

Kildare, tik $14,500.
LA 1-7038.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 GRAŽIŲ kmb. mūr. bungalow la­
bai geram stovyje, šeštas apšildo­
mas kamb. viršuje. Kilimai nuo sie­
nos iki sienos. Puikus poilsio kamb. 
rūsyje. Labai gražus porčius. Na­
mas prie Marquette Pk. kolonijos. 
$19,000.

KALĖDOMS bus baigtas 2x6, mūr., 
Marquette Pk. Kiekvienam aukšte 
su dušu atskiri kamb. išnuomavimui. 
2 gazo šildymo sistemos. Balkonai. 
Aukštas rūsys. $250 mėn. pajamų ir 
5 kmb. butas savininkui. $46,000.

LIUKSUSINIS 7 metų 6 kmb. " 
namas ant 45 pėdų sklypo 
quette Pk. Šoninis įvažiavimas 
raža. Kaina prieinama.

SKUBIAM PARDAVIMUI 6 
mur. bungalow Marquette Pk. 
derniška vonia ir virtuvė. Nauja gazo 
šildymo sistema. Kilimai. Naujas 
stogas. Priimsim rimtą pasiūlymą.

2 x 5 ¥2 ir 3 kmb. rūsyje, prie Mar­
quette Pk. lietuvių mokyklos. Moder­
niškos vonios. Alyvos šiluma. 2 auto 
garažas. $180 mėn. pajamų ir 5% 
kmb. savininkui. Duokite pasiūlymą!

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode­
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil­
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo- 

l kykla ir susisiekimas. Visko nė ap- 
, sakyti negalima. Teiraukitės — pa­
rodysime ir pagelbėsime įsigyti.

9 BUTŲ 2 a. mūr. apartmentinis 
namas netoli Marquette Pk. $10,200. 
met. pajamų. Nebrangus.

APŽIŪRĖKITE — geras ir nebran­
gus! 5Ū2 kmb. naujas mūr. Marquette

2735 WEST 71st STREET

mur. 
Mar- 
Į ga-
kmb.

Mo-

— ------------ ----------- o---- ------ — . Yxonao LJLXk

P. LEONAS REAL ESTATE

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū­
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū­
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas 1^ aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai *$200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 mėtų 
1% aukšto mur. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi­

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
GELTONŲ PLYTŲ mūras, 3 butai 

ir 3 auto garažas, naujas gazo šild., 
50 pėdų lotas. $42,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kamb., 
moderni virtuvė, naujas gazo šild., 
garažas. $20,700.

NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., mo­
derni virtuvė ir vonia. $19,900.

4% KAMBARIO mūro namas, aly­
vos šild., platus lotas, geležinė tvora. 
$11,900.

COLONIAL MŪRAS, 6 kamb. pui­
kus namas, brangūs įrengimai, gara­
žas, platus lotas. $31,000.

DIDELEI šeimai modernus, me­
dinis, gražus namas, garažas, platus 
sklypas. $19,400.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5, gazo šild., 
2 auto garažas, platus lotas, vertas 
$27,400.

6 BUTŲ mūras virš $8,000 pajamų 
per metus, geras investavimas, kaina 
$45,500.

AUKŠTO MŪRAS — 2 butai, 5 
ir 4 kamb. Naujas alyva šildymas, 
2 auto naujas garažas, savininkas iš­
važiuoja. $18,800.

GERAS SKLYPAS rezidenciniam 
rajone, nuderėta iki $5,500.

APKALTAS MEDINIS 6 kamb. na­
mas, alyva šildomas, graži vieta, arti 
parkas. $15,300.

4 METŲ modernus 2 butų namas, 
alum, langai, garažas, graži, rami gat­
vė prie parko. $33,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.
2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 

RE 7-9400.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Manor. V/2 vonios. Virimo-kepimo 
pečiai. Ąžuolo medis. Alum, durys. 
Apsauga nuo potvynio. Apsėta žolė.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mur. Geros virtuvės ir vonios. Aly­
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mur. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin­
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

V/i METŲ 5% kmb. moderniškas 
mur. bungalow. Virimo pečius. Ga­
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar­
quette Pk. $22,500.

NAUJAS MŪR. 2x6. Kiekvieno 
buto trečias miegamas su atskiru įėji­
mu, dušu ir tualetu. 2 šildymo siste­
mos. Rūsys plasteruotas, yra dušas, 
apsauga nuo potvynio. Marquette Pk. 
apylinkės pašonėje. Parduoda pigiai.

2 AUKŠTŲ MŪR., 2 x 5 ir 3 kmb. 
butas rūsyje. Šildymas alyva karštu 
vandeniu. Moderniškos vonios. 3 au­
to mur. garažas. Maži taksai. $24,000.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na­
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy­
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys. 
$26,200 metinių pajamų. Kaina IV2 
karto metinė nuoma.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1X6 
kmb. mūr. Naujas gazinis kepimo pe­
čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežioji- 
mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
garažas. Viskas tik už $27,500.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Moderniš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras, 
3 gražus butai ir moderni biznio pa­
talpa. $44,500.

APARTTMENTINIS NAUJAS 6 bu­
tų namas, moderniai ir gerai įrengtas. 
$79,000.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette Par­
ke, kaina $6,500.

5 KAMB., 6 metų mūras, gazu šildo­
mas, karpetai, sausas rūsys, garažas, 
blokas nuo parko. $21,200.

GAGE PARKE pajamų gražus mūro 
bungalow, 6 ir 4 kamb., naujas alyva 
šildymas, garažas, kaina $23,500.

GAGE PARKE 2 metų, 3 butų dide­
lis mūrinis, 2 auto mur. garažas. 
$49,400.

BRIGHTON PARKE apkaltas medi­
nis 2x 5, du gražūs butai, 2 šildymai. 
Reikia matyti. $16,000.

CICERO pajamų mūras virš $9,000 
nuomos metams, alyvos šild. Kaina 
$57,800.

CICERO 3 butų namas, 2 auto mū­
ro garažas, naujas alyvos šild. Kaina 
$34,400.

KITUR
PIGUS 3 butų mūro namas, centra­

linis alyvos šildymas, garažas, $287 
nuomos mėnesiui. $17,500.

TAVERNA ir mažas fabrikas. 2 
aukštų mūro namas ir dirbtuvei patal­
pos, 2 lotai. $30,000.

MŪRINIS, 5 butai ir krautuvė, 
atskiri šildymai, apie $200 paja­
mų mėnesiui, geras investavimas. 
$17,300.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

PARDUODAMAS 6 kamb. cottage, 3 
mieg., kabinetinė virtuvė, karšto van­
dens ir gazo šildymas. Gerame sto­
vyje. Dėl informacijų skambinkite 
CH 3-1681.
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